


Dato: 20. februar 2024
Saksnummer: 01/24
Til: Styret
Møtedato: 27. februar 2024
Saksbehandler: Jan Erik Tønnessen

Status Kapitalforvaltning 31.01.24 

Fra og med 1.1.24 vil porteføljerapporten skille ut formålstjenlige investeringer (Skippergata) 
fra selve avkastningsrapporteringen.  
Årsaken er at avkastningskravet målt i kroner er lavere enn ved øvrige finansielle 
investeringer.  
Det presenteres derfor to ulike avkastningstall i rapporten - med og uten formålstjenlige 
investeringer. 

Cultivas nominelle avkastning for januar 2024 er NOK 34 millioner (1,4%). Totalverdien av 
porteføljen er NOK 2 503 millioner.  
Bufferkapitalen er på NOK 493  millioner, noe som tilsvarer 20% av porteføljen. Aksjeandelen 
er 60%. 

Januar ble en positiv måned for aksjer (2,1%) mens obligasjonsporteføljen forble uendret (-
0,06%). 

Vi har nå passert forrige all-time high i aksjemarkedet. Dette medfører at bufferkapitalen i 
januar er forbedret krone for krone  
med den aktuelle verdistigningen. Dette betyr at vi ved ytterligere vedristigning, nå vil 
bevege oss gradvis mot  
en balanse mellom stresstest og buffer. 

Porteføljen er tilnærmet lik indeksavkastningen, noe som er naturlig såpass tidlig på året. 

Forslag til vedtak: 

Styret tar status kapitalforvaltning til orientering. 

Kirsti Mathiesen Hjemdahl 
Daglig leder 

Trykte vedlegg: Kapitalforvaltningsrapport per 31.01.24 

2

















M1 – Prosjektorganisering 
 

 
M2 – Økonomi 
 

10



11



12



  

13



M3 – Samarbeid med SiA/UiA 

M4 – Bygg 

M5 – Driftsorganisering 

M6 – Felles for hele bygget 
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M7 – Kjeller og 1. etasje 

M8 – 2. og 3. etasje 
 

M9 – 4. etasje 
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M10 – Det digitale kulturhuset 
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M11 – Kommunikasjon 

Forslag til vedtak: 

Kirsti Mathiesen Hjemdahl 

Daglig leder 

Trykte vedlegg:  Vedlegg 1) Driftsbudsjett for Kraftverk før avskrivning for 2024 
Utrykte vedlegg: Ingen  
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Dato: 20. februar 2024 
Saksnummer: 03/24 
Til: Styret 
Møtedato: 27. august 2023 
Saksbehandler: Kirsti Mathiesen Hjemdahl 

 

 

 

Utvikling bakgård Skippergata 24b 

I styremøte 16. august 2023 (sak 37-23) avsatt styret kroner 5 millioner til utvikling av bakgården i 
Skippergata 24b. Bevilgningen er basert på at utviklingen skjer i tråd med gjeldende 
områderegulering for Kvartal 20. Plan nr. 1223, gårdsplass 2:  

Gårdsplass 2 skal være offentlig. (SKMU / Domkirken Menighet)  
Gårdsplass 2 skal utvikles til et kulturelt byrom for uteservering, utvendig kunstformidling, 
gjestesykkelparkering for museums- og gallerivirksomhet, vegetasjon og gangadkomst fra 
Markens gt., Kirkegata, Skippergata og Gyldenløves gate.   

 

Administrasjonen ble bedt om å gå i dialog med Kristiansand kommune om interesse for et 
samarbeid om bakgården for å få til en slik utvikling.  

 

Bakgrunnen for saken 

Det har vært flere initiativ til at bakgården i Skippergata 24b skal kunne utvikles til en tryggere og 
mer åpen og innbydende bakgård for hele byens befolkning.  

I løpet av høsten 2023 og vinter 2024 har det vært avholdt flere møter og en mer omfattende work 
shop. Alle naboene som grenser til bygården har vært invitert, og gitt innspill. Kommunens parkvesen 
har utformet forslag på bakgrunn av dette, og testet dette mot brukergruppen. Det er enighet og 
begeistring for foreslåtte utkast, som ligger vedlagt.         

Det har i tillegg vært møter mellom Cultiva og kommunen om grenseganger i forhold til hva Cultivas 
formål tillater, og hvordan stiftelse og stifter kan samarbeide innenfor rammene av hva 
stiftelsesloven tillater.   

 

Foreliggende plan 

Kristiansand kommune tar ansvar for all bearbeiding av grunnforhold, og etablering av vegetasjon, på 
det som er i kommunalt eie. Det legges opp til stor grad av fleksibilitet i utforming, for eksempel på 
Vrimleplassen og i vegetasjonen foran menighetsbygget (Plenen).  

Cultiva kan investere i utvikling knyttet til det som er på egen eiendom, Skippergata 24b. Dette 
gjelder endring av utekafeen ved inngangspartiet til Kraftverk (henvist til det som omtales for 
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Passasjen i planene), fuglefjellet og takterrassen. Når det gjelder søppelhåndteringssystemet, så må 
dette avregnes i forhold til flerbruk.  

Det har vært diskutert muligheten for at Cultiva kan leie bygningsmassen innenfor Vrimlearealet på 
langtidskontrakt. Det er enda ikke avklart om huset skal forsøkes bevares eller rives. Kommunen har 
igangsatt en prosess med tilstandsvurdering av bygget, og avgjørelse blir tatt i kjølvannet av dette.  

Anbudsprosess koordineres med kommunen, og igangsettes med ulike opsjoner. Kommunen 
engasjerer byggteknikkere, mens kontrakt og faktura håndteres separat i tråd med hvem som er 
ansvarlig byggherre.  

Administrasjonen foreslår følgende prioritering for anbudsdokumentet: 

1) Renovasjonsrom, fuglefjell, samt klargjøring for takterrasse og lyssetting smuget 
2) Opsjon 1: Ferdigstillelse takterrasse  
3) Opsjon 2: Evt. bygg i tilknytning til Vrimleareal 
4) Opsjon 3: Trappeamfi ved passasjen 

Ambisjonen er at grunnarbeidet som kommunen skal ha ansvar for, gjennomføres slik at mest mulig 
står klart til semesterstart august 2024. Dette vil komme i etterkant av byggeprosesser som Cultiva vil 
ha ansvar for.  

Denne vedlagte planen er i tråd med gjeldende områderegulering for Kvartal 20. Plan nr. 1223, 
gårdsplass 2, med unntak av at gjestesykkelparkering. Denne søkes løst i Skippergata, som er i ferd 
med å utvikles til gågate – samt i Kirkegata og/eller eksisterende sykkelparkering ved parken. 

Når det gjelder foreslåtte planer om utbyggelse menighetssal og fremtidig åpning mot Gyldenløves 
gate, så tas ikke det hensyn til dette utover at ingen irreversible inngrep gjøres i den delen av 
bakgården.   

  

Forslag til vedtak 

Anbudsprosess igangsettes i samarbeid med kommunen, og i tråd med foreslåtte 
prioriteringer 

 
 
 
Trykte vedlegg:  Ingen 
Utrykte vedlegg: Ingen 
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Kristiansand kommune Bakgården, kvartal 20 2

Dagens situasjon
21











Kristiansand kommune Bakgården, kvartal 20 7

Passasjen
26





Kristiansand kommune Bakgården, kvartal 20 9
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Kristiansand kommune Bakgården, kvartal 20 10

”Fuglefjellet”
Fra tom vegg til oppholdsplass
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Kristiansand kommune Bakgården, kvartal 20 12

”Fuglefjellet”
Balkonger i ulike høyder, adkomst til takhage 

31





Kristiansand kommune Bakgården, kvartal 20 14

Renovasjon
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Kristiansand kommune Bakgården, kvartal 20 15

Vrimleplassen
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Dato: 20. februar 2024
Saksnummer: 04/24
Til: Styret
Møtedato: 27. februar 2024
Saksbehandler: Ingebjørg Borgemyr og Kirsti Mathiesen Hjemdahl

Vipers – Håndballbyen Kristiansand 

Vipers Kristiansand har hatt en eventyrlig sportslig suksess de siste årene, men har i de 
siste månedene vist at de har stått i en svært utfordrende økonomisk situasjon. I arbeidet 
med å finne gode løsninger, har det vært jobbet i to ulike spor; hvordan løse de akutte 
likviditetsmessig utfordringene og hvordan rigge klubben med en bærekraftig drift på lang 
sikt.  

De akutte likviditetsmessige utfordringene har løst seg gjennom en kombinasjon av 1) 
interne grep som blant annet permitteringer, innsamlingsaksjoner og lønnskutt for spillere 
og trenere, og 2) en redningspakke fra en stor gruppe bedrifter, privatpersoner og 
kommunen som gjør at klubben ikke lengre er i en økonomisk fare. Med dette har Vipers 
kontroll på den ekstraordinært utfordrende situasjonen i sesongen 2023/2024, og står 
dermed ikke i fare for å gå konkurs. Klubben har dessuten kontroll på den økonomiske 
situasjonen fra og med neste sesong 2024/2025.     

Parallelt med dette redningsarbeidet har det vært en god og konstruktiv dialog mellom 
administrasjonene i Vipers og Cultiva. Dialogen har både omhandlet status for de akutte 
utfordringene, og de erfaringene Vipers har gjort seg gjennom de to prosjektene Cultiva 
støttet i desember 2022; «Lokal talentutvikling i en internasjonal sammenheng» og «Bruk 
av sosiale medier for identitet, integrering og dialog».  

Det har vært en felles erkjennelse at det ligger utenfor Cultiva sitt formål å bidra til i en 
redningspakke for Vipers, samt at Cultiva ikke har mulighet for å tildele midler til en 
virksomhet som er konkurstruet. Nå som Vipers har fått tilført midler og selv tatt grep 
som gjør at den økonomiske situasjonen er under kontroll, og videre drift er bærekraftig, 
så har Cultiva anledning til å støtte opp om en forsterket videre satsing. 

Vipers søker Cultiva om midler til prosjektet «Håndballbyen Kristiansand» hvor 
ambisjonene er å bygge videre på den posisjonen Vipers har opparbeidet seg for å gjøre 
Kristiansand til en by der håndballinteresserte kommer for å se, oppleve, lære og dyrke 
sin håndballinteresse. For å få til dette, må det jobbes på mange nivå og i ulike retninger. 
Vipers har skissert et prosjekt hvor de ønsker å jobbe systematisk innenfor tre 
delprosjekter:  

#1: Etablering av nasjonalt kompetansesenter for håndball 
#2: Talentutvikling innenfor en internasjonal ramme 
#3: Trenerløftet 
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Noen av aktivitetene er formalisering og strukturering av innsats som allerede gjøres, noe 
er videreføring av satsinger som startet i 2023, mens ytterligere er helt nye satsinger.  
Tidsplan for de satsingene og de ulike aktivitetene varierer, men overordnet starter 
forberedelser i vår slik at oppstart kan følge sesongen 2024/2025.    
 
Vipers søker Cultiva om totalt kr 5 000 000 til realisering av delprosjektene. I tillegg vil 
det arbeides med å knytte til flere samarbeidspartnere og bidragsytere til satsingene.  
Vipers vil bidra med egeninnsats i form av dugnadstimer fra frivillighetsapparatet i 
klubben. 
 
 
Drøfting av saken 
 
Satsingen i Kristiansand på damelaget Vipers har satt Kristiansand på idretts-kartet, både 
nasjonalt og internasjonalt. På idrettsgallaen 2024 ble Vipers Kristiansand kåret til årets 
lag i 2023 innenfor all idrett i Norge. I juni samme år vant Vipers Champion League for 
tredje år på rad, og de har spilt på den europeiske scenen på internasjonalt toppnivå de 
siste seks sesongene. Klubben er utvilsomt på et svært høyt kvalitativt nivå, noe som 
ligger som krav for prosjekter som Cultiva skal bidra til å finansiere.  
 
Vipers erfarer at de har lykkes i å etablere en mangfoldig felles møteplass for mange 
frivillige med ulik bakgrunn og nasjonalitet. Dette kan nok delvis forklares med at håndball 
er en stor idrett internasjonalt, og det at spillerstallen har mange nasjonaliteter gir 
interesse i mange ulik miljøer.  
 
Vipers har også etablert god kontakt med kompetansemiljøene på idrett i Kristiansand på 
Olympiatoppen Sør og Fakultet for idrettsfag ved UiA.  
 
Etableringen av et nasjonalt kompetansesenter for håndball er bl.a. et delprosjekt hvor 
Norsk Topphåndball bør ha en naturlig interesse for at det utvikles en nasjonal 
delingskultur for å heve nivået både på spillere, toppligaen og den organisatoriske 
kvaliteten på klubbene. Prosjektet vil sørge for at Vipers får strukturert og dokumentert 
erfaringer de som klubb – både på godt og ondt – har høstet gjennom etableringen og 
toppsatsingen. Dette vil gi organisasjonslæring og kunnskapsoverføring innad i klubben. I 
tillegg anser Vipers det som en styrke i å dele erfaringene med andre – både for egen 
læring og for å bidra til å sikre et høyt nivå i norsk håndball.  
 
I oppsamlingsheatet i desember 2022 fikk Vipers bevilget 1 MNOK til prosjektet «Lokal 
talentutvikling i en internasjonal sammenheng. Basert på erfaringene fra dette prosjektet, 
ønsker Vipers å videreføre ambisjonene om lokal talentutvikling gjennom delprosjektet 
«Talentutvikling innenfor en internasjonal ramme».  
 
En del av prosjektet vil være å tilby talentstipender i kombinasjon med 
utdanningsmuligheter ved UiA til internasjonale og nasjonale talenter. Den andre delen av 
prosjektet er skape grunnlag for et nyskapende samarbeid mellom håndballklubbene i 
Kristiansand med bl.a. felles styreseminarer, trenersamlinger, oppfølging og veiledning av 
spillere fra Vipers som deltar på treninger i klubbene, en økt med introduksjon til fysisk 
trening osv. Målet for prosjektet er å sikre en talentutvikling der alle spillerne kan finne et 
tilpasset nivå for sin satsing og sin utvikling, og et større miljø av spillere i Kristiansand 
som får erfaring og kompetanse med håndball på et høyere nivå.  
 
Delprosjekt 3 «Trenerløftet» er også et konkret resultat av arbeidet som ble startet med 
talentutvikling i 2023. Forutsetningen for å lykkes med talentutvikling er gode trenere. 
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Målet med prosjektet er å skape en arena for lokale trenere ved å følge og være til stede 
på trening, individuell fysisk trening, forberedelser til kamp og evaluering etter kamp.  

Administrasjonens anbefaling 

Administrasjonen anbefaler at Cultiva støtter Vipers ambisjoner i prosjektet 
«Håndballbyen Kristiansand». Prosjektet faller innenfor Cultivas formål, og alle de 
prioriterte strategiske tiltakene i overordnet strategi: 

• sikrer arbeidsplasser direkte i klubben(e), styrker og utvikler kompetansemiljøer i
idretten i Kristiansand og ringvirkninger bl.a. gjennom økt aktivitet i
reiselivsbransjen utenfor sommersesongen

• bidrar til gode levekår gjennom etablerte møteplasser og en mangfoldig
frivillighetskultur i klubben(e)

• systematisk arbeid for å utvikle talenter # kople opp mot den eksterne
evalueringen fra Oxford Research – den øvre delen av talentstigen

Administrasjonen anbefaler at Cultiva bevilger hele det omsøkte beløp for å sikre 
kontinuitet og forutsigbarhet i prosjektperioden, og muligens kunne være en utløsende 
faktor for at andre blir med. Mål, delmål, fordeling av midlene over prosjektperioden og 
oppfølging fra Cultiva avtales nærmere i samarbeidsavtalen.  

Prognose på årlig bevilgningsbudsjett i Cultiva er 45 millioner kroner. I styremøte 4. 
desember 2023 i sak 61/23 «Bevilgningsbudsjett, disponeringer for 2023» ble 
bevilgningsbudsjett for 2023 til 2025 drøftet. Det ble samtidig presisert at de skisserte 
estimatene for 2024 og 2025 skulle være retningsgivende for administrasjonens arbeid, 
men at estimatene ikke skulle være bindende for styrets endelige prioriteringer og 
beslutninger mht. prosjektbevilgninger.  

I 2023 ble det totalt bevilget 41,1 MNOK av et estimert årlig bevilgningsbudsjett på 45 
MNOK (vedlegg 2). Administrasjonens anbefaling er å bruke udisponerte midler på 3,9 
MNOK fra 2023, samt 1,1 MNOK av «Rest, ikke disponerte midler» for 2024 til å finansiere 
bevilgningen. 

Administrasjonen mener at prosjektet vil kunne bidra til et skikkelig løft for Håndballbyen 
Kristiansand, at det faller godt innunder Cultivas formål og strategi, og at det vil 
muliggjøre en substansiell videre satsing for Vipers.  

Forslag til vedtak: 

1. Cultiva ønsker å bidra til utviklingen av prosjektet «Håndballbyen Kristiansand»
med en bevilgning på kr 5 000 000.

2. Administrasjonen får fullmakt til å utarbeide samarbeidsavtale for prosjektet
innenfor de rammer som ligger i søknad og saksfremlegg.

Kirsti Mathiesen Hjemdahl 
Daglig leder 

Vedlegg: 1) Søknad «Håndballbyen Kristiansand»
2) Bevilgningsprognose fra sak 61/23 Bevilgningsbudsjett, disponeringer for 2023
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“HÅNDBALLBYEN KRISTIANSAND” 

 

Kjært barn har mange navn. En by som Kristiansand kan også ha mange navn. Det har vært snakket om 

barnebyen, europeisk kulturhovedstad, porten til Europa, “Drilling Bay” blant flere. Alle store aktiviteter 

og virksomheter setter sitt preg på byen. Vipers Kristiansand ble på Idrettsgallaen 2024 kåret til årets lag 

i 2023 innenfor all idrett i Norge. Vipers har gjort Kristiansand kjent i hele Europa som “Håndballbyen”. 

Spørsmålet er hvor mye mer enn bare håndballby vi vil være. Skal vi strekke oss til å gjøre Kristiansand til 

en europeisk håndballhovedstad ? En by der håndballinteresserte kommer for å se, oppleve, lære og 

dyrke sin håndballinteresse. En håndballinteresse som allerede gir store ringvirkninger for både byen og 

regionen. En håndballinteresse som skaper arbeidsplasser ved et betydelig antall hotelldøgn, økt 

omsetning på kafeer og restauranter, behov for flere utleieboliger, økt interesse for UiA og andre 

studiesteder, mersalg i butikker og andre bynære aktiviteter, turistbesøk og ferie i kombinasjon med 

Vipers håndballskole, mange turneringer for aldersbestemte lag og toppkamper i Champions League. 

Den kjente friidrettstreneren Leif Olav Alnes pleier å si at godt gjort er bedre enn godt sagt. Mye er 

allerede gjort. Derfor dette prosjektet i 3-deler for å bygge et enda bredere og mer omfattende innhold 

til “Håndballbyen Kristiansand”. 

 

DELPROSJEKT 1: 

“ETABLERING AV NASJONALT KOMPETANSESENTER FOR HÅNDBALL” 
 

1.1. BAKGRUNN OG TILNÆRMING 

Vipers Kristiansand har i løpet av de 6 siste sesongene høstet erfaring fra deltakelse på den europeiske 

scenen. Deltakelse på internasjonalt toppnivå bringer med seg krav og forventninger som er annerledes 

en spill nasjonalt. Dette er samtidig erfaringer som er viktig for å skape utvikling. Erfaringene er samtidig 

knyttet til alle sider ved sport og klubbdrift. Det berører kravet til alle sider ved et kamparrangement, 

alle sider ved mediedekning, alle sider ved samarbeid i en europeisk ramme, og alle sider klubbdrift og 

administrative rutiner. Vi mener at etablering av et eget kompetansesenter for håndball kan bidra til at 

alle klubber med interesse og ambisjoner om Europa, kan hente kunnskap og erfaringer fra et miljø med 

lang erfaring. 

 

Mange av aktivitetene innenfor rammen av et kompetansesenter, er aktiviteter som Vipers Kristiansand 

allerede gjennomfører. Klubben har gjennom de siste årene opparbeidet seg en bred kompetanse, både 

innenfor sport og helse, men også i form av frivillighetsarbeid, lagbygging, kluturbygging og ikke minst 

krisehåndtering. Et nasjonalt kompetansesenter kan være en nyttig rådgiver for klubber i liknende 

situasjoner. 

 

1.2. MÅL 

 



Prosjektet har som mål å etablere et organisert kompetansesenter for håndball innenfor en europeisk 

ramme. Kompetansesenteret skal arrangere faste tiltak for å utvikle kompetansen i norske klubber 

knyttet til de standarder som er etablert for deltakelse i Europa. 

 

1.3. STRATEGI 

 

Prosjektet vil etablere tiltak og møteplasser for å dele og evaluere kompetanse og erfaringer fra spill i 

Europa. Kompetansesenteret vil belyse idrettspolitikk, organisasjon, strukturer og deltakelse, manualer 

og krav til deltakelse, mediehåndtering internt og eksternt, sportslige utfordringer, og alle andre forhold 

som har relevans til det å delta i europeiske turneringer. 

 

 

1.4. SAMARBEIDSPARTNERE 

 

Kompetansesenteret vil samle klubber som har erfaring fra spill i Europa, og klubber som har interesse 

av å få kjennskap til krav og forventninger for spill i Europa. Vipers Kristiansand vil involvere Norsk 

Topphåndball i dette arbeidet. 

 

Samtidig vil Vipers Kristiansand etablere et samarbeid med Visit Sørlandet og andre strukturer som 

jobber med å gjøre byen attraktiv som møte- og konferansedestinasjon.  

 

1.5. AKTIVITETER OG TILTAK 

 

Vipers Kristiansand vil være koordinator for aktiviteter knyttet til et kompetansesenter. 

Kompetansesenteret vil være løst organisert, men vil defineres av sine aktiviteter og kompetansetiltak. 

Følgende aktiviteter vil søkes gjennomført: 

1. Intern evaluering i Vipers Kristiansand av 6 års erfaring i Europa. Utarbeide erfaringsnotat med 

inndeling i problemområder og temaer. 

2. Planlegge og gjennomføre en ringvirkningsanalyse av “Håndballbyen Kristiansand” sammen med 

UiA og/eller forskningsinstitusjon. 

3. Søke om opptak og deltakelse i topplederseminaret til EHF (European Handball Federation). Et 

lederseminar som samler toppledere fra flere toppklubber for menn og kvinner i Europa, og som 

i stor grad bygger nettverk mot andre klubber, administrasjon og ledelse i EHF Marketing, og 

administrasjon og ledelse i EHF. 

4. 2-dagers seminarer med sentrale temaer for klubber som ønsker kunnskap om spill i Europa. 

Arrangeres hver høst i Kristiansand i samarbeid med Scandic Hotel eller andre av 

samarbeidspartnerne til Vipers. 

5. Invitasjon til klubbledere om deltakelse på en av Champions League kampene til Vipers i 

Kristiansand. Gjennomgang av alle praktiske forberedelser med deltakende observasjon av 

kamparrangementet og de ulike tiltakene/elementene som gjennomføres. 

6. Studietur til en av bortekampene til Vipers i Champions League i løpet av sesongen. 



 

 

1.6. KOSTNADER 

 

Prosjektet ledes av daglig leder i Vipers Kristiansand, og en egen koordinator fra staben av frivillige som 

jobber og lønnes på timebasis. 

Vi planlegger med en prosjektramme på kr. 1.720.000. 

Kostnadselementer: 

1. Prosjektledelse og koordinering      Kr. 380.000   

2. Kommunikasjon og dokumentasjon sosiale medier                  Kr. 120.000 

3. Arrangment og møteutgifter       Kr. 260.000 

    - leie lokaler 

    - forberedelser og kommunikasjon 

    - utstyr og servering 

    - gjennomføring 

4. Reiser, opphold, studietur       Kr.  350.000 

5. Drift og andre administrasjonskostnader     Kr.  100.000 

6. Deltakeravgift, reise og opphold EHF topplederseminar   Kr.  160.000 

7. Planlegging og utarbeidelse av ringvirkningsanalyse    Kr.  200.000 

6. Evaluering         Kr.  150.000 

 

SØKNADSSUM DELPROSJEKT 1  

Kr. 1.720.000 

 

 

DELPROSJEKT 2: 

“TALENTUTVIKLING INNENFOR EN INTERNASJONAL RAMME” 
 

2.1. BAKGRUNN OG TILNÆRMING 

Prosjektet viderefører tilsvarende prosjekt fra 2023, men der tilnærmingen er spisset ytterligere mot å 

bringe flere lag høyere i divisjonssystemet, og å samkjøre dette med å gjøre Vipers Kristiansand som en 

base for talentutvikling av både internasjonale talenter, nasjonale talenter og lokale talenter. 

 

En by som Kristiansand burde f.eks innenfor kvinnehåndball ha minst et lag i hver divisjon. Dette har vi 

ikke, og det skaper mange utfordringer for ordinær talentutvikling at spranget mellom Vipers 

Kristiansand og neste lag er for stort. Det er svært vanskelig å ta steget fra spill i 2.divisjon til spill i 

Champions League. 

Vipers Kristiansand innser at hvis det skal skapes mer lokal talentutvikling, så må Vipers spille en mer 

aktiv rolle overfor de andre klubbene i kommunen. Vipers har gjennom sine resultater de siste årene 

bygd erfaring og kompetanse innenfor internasjonal topphåndball. Klubben har i tillegg vist at den kan 

vinne Champions League, den største internasjonale turneringen innenfor kvinnehåndball – og det 3 

ganger på rad. Ingen andre norske lag har noen gang gjort noe liknende, og Vipers regnes nå som et av 

de beste lagene i Europa. Dette gjør også at Vipers Kristiansand oppfattes som en spennende 



utviklingsarena for internasjonale og nasjonale talenter. Vipers Kristiansand klarer ikke å utnytte denne 

muligheten uten at byen også har et nummer 2 lag i 1.divisjon. Dette er nødvendig for at flere unge 

spillere skal få en bredere og mer utfordrende trenings- og kamparena. Vipers Kristiansand ønsker 

gjennom dette prosjektet å legge til rette for at flere spillere med spillerkontrakt i Vipers kan kombinere 

og delta i seriespill hos formell samarbeidsklubb slik reglene er definert av NHF (Norges 

Håndballforbund). 

 

2.2. MÅL 

 

Prosjektet har som konkret mål å bidra til at Kristiansand har minst et lag i Rema1000-ligaen, 1.divisjon, 

2.divisjon og 3.divisjon. På denne måten vil det være mulig å sikre en talentutvikling der alle spillere kan 

finne et tilpasset nivå for sin satsing og sin utvikling, og et større miljø av spillere i Kristiansand får 

erfaring og kompetanse med håndball på et høyere nivå.  

 

2.2.1 DELMÅL: MINST EN KLUBB FRA KRISTIANSAND I 1.DIVISJON 

 

Prosjektet har som et prioritert mål å bringe minst et lag fra byen opp i 1.divisjon (nivå 2). Dette er 

selvsagt noe som verken Vipers Kristiansand eller prosjektet kan bestemme. Dette avgjøres av at det 

finnes vilje til å satse i de øvrige klubbene i byen. Ambisjonen er imidertid tydelig, og både tiltak og 

ressurser vil rettes inn mot å klare dette. Jfr. tiltak og ressurser til delmålene 2.2.2, 2.2.3 og 2.2.4. 

Det presiseres at denne delen av prosjektet, avhenger av at en lykkes i å finne en modell som de lokale 

klubbene også kan enes om, og at det er mulig å fine middler som kan bistå til at kostnader som vil 

tilkomme ved å være i 1.divisjon, kan dekkes på en forsvarlig måte. 

Vi definerer derfor denne delen av prosjektet som en målsetting med noe høyere risiko. 

 

2.2.2 DELMÅL: INTERNASJONALT TALENTPROGRAM 

 

Vipers Kristiansand har kommet i en unik posisjon etter å ha vunnet Champions League 3 år på rad. 

Dette gjør at mange internasjonale talenter ser til Kristiansand og Vipers. Prosjektet har som mål å legge 

forholdene til rette for en gruppe på 2-4 internasjonale talenter årlig som inngår spillerkontrakt med 

Vipers Kristiansand, og blir del av spillertroppen til klubben. Samtidig utvikles det et individuelt studie-

opplegg der de kan ta fag eller full utdannelse på UiA, og Olympiatoppen Sør involveres i tilrettelegging 

og tilpasning. Dette vil gjøre både klubb, UiA og byen kjent da dette er idrettsutøvere som allerede har 

mange et bredt nedslagsfelt på sosiale medier, og som får stor oppmerksomhet knyttet til sin hverdag. 

 

2.2.3 DELMÅL: NASJONALT TALENTPROGRAM  

 

På samme måte som for internasjonale talenter, så har Vipers Kristiansand også stor interesse fra norske 

talenter. Spillere som allerede har markert seg i eliteserien (Rema1000-ligaen) og på aldersbestemte 

landslag. Det er et mål å lage et tilsvarende talentprogram for 1-3 norske talenter årlig som inngår 

spillerkontrakt med Vipers Kristiansand, og blir en del av spillertroppen til klubben. Et utvidet samarbeid 

med UiA og Olympiatoppen Sør er ønskelig på samme måte som for det internasjonale talent-

programmet. Summen av internasjonale og nasjonale talentspillere vil være det beste tiltaket for å 

styrke arbeidet med delmål 1. Dette kan potensielt være spillere som kan veksle mellom spill i Vipers og 

samarbeidsklubb. 



2.2.4 DELMÅL: LOKALT TALENTPROGRAM   

 

Det lokale talentprogrammet har et bredere perspektiv, og her vil det være flere tiltak ut mot de lokale 

klubbene for å vise, lære og motivere. Vipers Kristiansand vil gjennom det lokale talentprogrammet 

skape større nærhet til de lokale klubbene og deres spillere. Tiltakene vil bli tilpasset alder, utvikling og 

ambisjoner. Helt sentralt vil det være å dyrke gleden ved å spille håndball, og være del av et organisert 

fellesskap (klubb). 

 

2.3. STRATEGI 

 

Vipers har definert at vi skal ha en spillerstall bestående av; 

- Lokale spillere/talenter 

- Norske toppspillere/talenter 

- Internasjonale talenter/stjernespillere 

Internasjonale stjernespillere kan vi signere som konsekvens av våre resultater. Norske toppspillere 

kommer også som konsekvens av våre resultater, men lokale spillere må vi være med å utvikle sammen 

med de andre klubbene i Kristiansand og omegn.  

 

Prosjektet vil søke å skape utvikling og kompetansebygging i håndballklubbene i Kristiansand slik at alle 

klubbene kan bruke Vipers til å øke gleden ved å spille håndball, øke kvaliteten ved å spille håndball og 

gi innsyn i hva som kreves for å lykkes sportslig. Prosjektet retter seg særlig mot jenter i aldersgruppen 

14 til 20 år. 

 

Prosjektet spisses også mot konkrete sportslige resultater i både Vipers Kristiansand og lokale klubber. 

Det er et mål at mål og aktiviteter i prosjektet blir innarbeidet i sportsplanen til de enkelte klubbene. 

 

2.4. SAMARBEIDSPARTNERE 

 

Vipers vil primært videreføre samarbeidet med klubbene Randesund, Våg og AK28, men vil også søke 

kontakt med andre klubber i regionen som finner interesse i å hente impulser fra arbeidet til Vipers 

Kristiansand. Samarbeidet vil ha et særlig fokus på å spisse samarbeidet inn mot å skape grunnlag for at 

byen har et stabilt lag i 1.divisjon sammen med Vipers Kristianand i Rema1000 ligaen.  

 

2.5. AKTIVITETER OG TILTAK 

 

Prosjektet er nyskapende i den forstand at Kristiansand har aldri tidligere hatt et lag på tilsvarende 

internasjonalt nivå. Dette gjør at andre klubber i kommunen kan “kapitalisere” på erfaringen og 

kompetansen til Vipers.  

 

Følgende aktiviteter inngår (lista er ikke utfyllende): 

1. Etablere egen talentgruppe for internasjonale talenter. I praksis sammen med norske talenter. 

2. Etablere tilsvarende talentgruppe for norske talenter. I praksis sammen med internasjonale talenter. 

3. Etablere egen styringsgruppe for det samlede talentprosjektet bestående av representanter fra 

     klubbens trenere, klubbens sportslige utvalg og andre ressurspersoner i og rundt klubben. 

4. Felles styreseminar for klubbene om mål og strategi – vår og høst 

5. Felles trenersamling for trenerne i alle klubbene om mål og strategi – vår og høst 



6. Oppfølging og veiledning av spillere fra Vipers som deltar på treninger i hver av klubbene 

     (3 x 3 treninger vår og høst – tilsammen 18 treninger) 

7. Introduksjon til fysisk trening med den fysiske treneren til Vipers på Vipers Akademiet 

    (1 økt for hver klubb ved sesongoppkjøring) 

8. Et felles møte for foresatte, fra samarbeidsklubbene kan stille, der trenere og spillere i Vipers snakker 

om livet som håndballspiller 

    (en problemstilling med mange dimensjoner; sosiale forhold, glede, vennskap, kosthold, restitusjon) 

9. Bruke konseptet “Pizzalounge” til å trekke inn aldersbestemte lag og enkeltspillere til å oppleve Vipers 

    når de spiller kamp. En aktivitet som bringer unge spillere helt på innsiden til Vipers jentene. 

10. Dialog og kompetanseutvikling sammen med ressurspersoner.  

 

Kontinuitet over tid er viktig for å lykkes. Dette krever at alle aktivitetene gjentas og justeres i tråd med 

erfaringene som høstes i prosjektet. Omfang og tidbruk må tilpasses de mulighetene som finnes i hver 

klubb. 

 

 

2.6. KOSTNADER 

 

Prosjektet krever at det finnes ressurser til å lage et felles årshjul. Årshjulet tar hensyn til erfaringene fra 

gjennomført prosjekt i 2023. Hvis prosjektet lykkes kan det skape grunnlag for et helt nyskapende 

samarbeid mellom håndballklubbene i Kristiansand. Vi snakker om å skape en utviklingsarena som 

kommer på toppen av allerede eksisterende klubbdrift, men som over tid kan vokse inn i den ordinære 

klubbdriften til alle. 

Vi planlegger med en prosjektramme på kr. 2.460.000. 

Kostnadselementer: 

1. Prosjektledelse og administrativ planlegging (tilsammen 50% stilling)  Kr. 410.000   

2. Trenerressurser og veiledningskompetanse     Kr. 380.000 

3. Talentstipend internasjonale talenter (4 x 150.000)    Kr. 600.000 

4. Talentstipend naorske talenter (3 x 100.000)     Kr. 300.000 

3. Arrangment og møteutgifter (herunder “Pizzalounge”)   Kr. 335.000 

    - leie lokaler 

    - forberedelser og markedsføring 

    - utstyr og servering 

    - gjennomføring 

4. Reise, kjøring og transport        Kr. 100.000 

5. Drift og andre administrasjonskostnader     Kr. 210.000 

6. Kartlegging og evaluering       Kr. 125.000 

 

SØKNADSSUM DELPROSJEKT 2  

Kr. 2.460.000 

 

 



DELPROSJEKT 3: 

“TRENERLØFTET” 
 

3.1. BAKGRUNN OG TILNÆRMING 

Prosjektet er et konkret resultat av arbeidet som ble startet med talentutvikling i 2023. Forutsetningen 

for å lykkes med talentutvikling er gode trenere. Vipers Kristiansand har i løpet av de 6 siste sesongene 

høstet erfaring fra deltakelse på den europeiske scenen. Vi mener at Vipers kan bidra til et lokalt 

trenerløft med å bruke erfaringene til våre spillere og trenere. Ideen er å slippe lokale trenere tettere på 

hva og hvordan trening og kamp gjennomføres i Vipers Kristiansand, samt skape en arena for trenere, på 

tvers av klubbene, som kan benyttes til erfaringsutveklsing. 

 

3.2. MÅL 

 

Prosjektet har som mål å skape en arena for lokale trenere ved å følge og være tilstede på trening, 

indivuduell fysisk trening, forberedelser til kamp og evaluering etter kamp 

  

3.3. STRATEGI 

 

Prosjektet vil søke å gi impulser om systematikken i trening ved å observere og se hva og hvordan 

trening og kamp foregår i Vipers Kristiansand. Vi håper dette kan stimulere trenere på flere nivåer i 

deres egen treningshverdag. Samtidig håper vi å skape sosiale relasjoner på tvers av klubbene, slik at 

trenerkompetanse kan spre seg litt som ringer i vannet. 

 

3.4. SAMARBEIDSPARTNERE 

 

Alle trenere fra klubber i 3. divisjon og høyere på Agder inviteres til å være med i så stor grad som egen 

trenerhverdag gjør mulig. 

 

3.5. AKTIVITETER OG TILTAK 

 

Følgende aktiviteter vil bli gjennomført: 

1. Åpen trenersamling ved sesongoppstart som ledes av trenerne i Vipers Kristiansand 

2. Åpen trening en gang pr 8 uke, der trenere inviteres til å følge en trening i sin helhet. 

Etterfølgende dialogmøte med gjennomgang av øvelser og bakgrunnen for valg av øvelser. 

3. Intern gruppe for erfaringsutveksling på et av de sosiale mediene for de som deltar på 

“trenerløftet”.  

4. Deltakelse på Vipers-kamp med etterfølgende evaluering av kampplan og taktiske disposisjoner. 

Samling umiddelbart etter kampslutt. 

Vi vurderer at tiltakene bør ha stor motivasjonsverdi for trenere som selv legger ned timevis av frivillig 

arbeid for å skape et mest mulig inkluderende og utviklende miljø for sine håndballag. 

 

 



3.6. KOSTNADER 

 

Prosjektet koordineres av sportslig utvalg i Vipers Kristiansand.  

Vi planlegger med en prosjektramme på kr. 820.000. 

Kostnadselementer: 

1. Prosjektledelse og koordinering      Kr. 295.000   

2. Kommunikasjon og dokumentasjon                                    Kr. 240.000 

3. Arrangment og møteutgifter       Kr.   90.000 

    - leie lokaler 

    - forberedelser og markedsføring 

    - utstyr og servering 

    - gjennomføring 

4. Reise, kjøring og transport        Kr.   30.000 

5. Drift og andre administrasjonskostnader     Kr.   85.000 

6. Evaluering         Kr.   85.000 

 

SØKNADSSUM DELPROSJEKT 3  

Kr. 820.000 

 

 

SAMMENDRAG  

Oppsummering av søknaden: 

Delprosjekt 1:         Kr. 1.720.000 

Delprosjekt 2:        Kr.2.460.000 

Delprosjekt 3:         Kr. 820.000 

TOTALT:          Kr. 5.000.000 

 

AVSLUTTENDE KOMMENTAR OM EVALUERING   
 

I de enkelte delprosjektene legges det opp til at det lages en egen evaluering i form av en rapport. Vi tar 

sikte på å lage en delrapport som ferdigstilles innen utgangen av juli. Dette for å ha dialog intern i Vipers 

Kristiansand, og med andre aktører og ressurspersoner, for å være både dynamisk og prosessorientert. 

Vi vil også gjerne at evalueringsrapport og delrapport kan brukes av Cultiva til dialog med det øvrige 

kulturfeltet for å se om det finnes saker og problemstillinger med overføringsverdi, og som kan bidra til 

en mer strukturell erfaringsutveksling. 

Kristiansand 22. Januar 2024 

 

 





2023 2024 2025 2026 Sum
Ny strategi

SPARING TIL KULTUR- OG IDRETTSINFRASTRUKTUR 10 000 000 10 000 000 10 000 000 10 000 000 40 000 000

SIKRE ARBEIDSPLASSER

PROGRAMUTLYSNINGER ARBEIDSPLASSER
Cultiva Digital 10 000 000 10 000 000 20 000 000

BEDRE LEVEKÅR

Levekårsløft
Levekårsløft 0 4 000 000 4 000 000
F-ung 500 000 500 000 500 000 1 500 000
Søgne Kunstlag - Elevutstilling 40 000 40 000
Utredningsarbeid Levekårsløft 300 000 300 000
Oppsamlingsheat 2023 - levekår og mangfold 2 000 000 2 000 000

MØTEPLASSER

SKIPPERGATA 24B
Avsetning 6 500 000 5 000 000 11 500 000
Bevilgning Bakgården 5 000 000 5 000 000
Bevilgning Hussjef 5 år (estimat) 7 500 000 7 500 000
Bevilgning Produsent Skippergata (estimat) 400 000 400 000
Bevilgning Lydlab 500 000 500 000
Omdisponert fra avsetninger tidligere år -8 400 000 -8 400 000
Netto 11 500 000

DIGITALT KULTURHUS
Avsetning 0 3 000 000 3 000 000
Bevilgning Digital innspillingsrom 900 000 900 000
Bevilgning Lydlab 3 400 000 3 400 000
Omdisponert fra avsetninger tidligere år -1 300 000 -1 300 000
Netto 3 000 000

Kunstsilo: innhold Kunstsilo barn og unge 2 000 000 2 000 000 4 000 000

Møter og seminarer 500 000 500 000 500 000 500 000 2 000 000

TALENTSATSING

Cultiva Ekspress 1 500 000 1 500 000
Talent Norge - digital talent 0 0
Ny talentutviklingsordning? 4 000 000 4 000 000

ANNET

Oppfølging gammel strategi: 

Diverse: 

Oppsamlingsheat desember 4 500 000 4 500 000

TOTALSUM BEVILGINGER 41 340 000 43 500 000 11 000 000 10 500 000 106 340 000

Årlig bevilgningsbudsjett 45 000 000 45 000 000 45 000 000 45 000 000 180 000 000

Rest, ikke disponerte midler 3 660 000 1 500 000 34 000 000 34 500 000 73 660 000
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Dato: 20. februar 2024 
Saksnummer: 05/24 
Til: Styret 
Møtedato: 27. februar 2024 
Saksbehandler: Kirsti Mathiesen Hjemdahl 

 

 

 

 

Europakonferanse 

Cultiva har bidratt til Europakonferansen i tre år 

- Kr 200 000 i 2021 – sideprogram som fokuserte på kunstrisk og kulturell ytringsfrihet 
- Kr 300 000 i 2022 – kultur som del av hovedprogrammet til Europakonferansen 
- Kr 200 000 i 2023 – kultur som del av hovedprogrammet til Europakonferansen 

Ved siste års bevilgning, uttrykte styret at hvis Cultiva skulle fortsette å bidra så måtte det være en 
vesentlig fornyelse av satsingen. Dette gjaldt særlig i forhold til engasjement av lokal kunst- og kultur, 
og relevans for Kristiansand.  

Arkivet søker på vegne av partnerskapet i Europakonferansen om kr 300 000 som Cultivas bidrag til 
Europakonferansen 2024. Dette skal benyttes til kostnader knyttet til  

- Del to av Europakonferansen som tar opp tematikken ytringsfrihet 
- Workshop om ytringsfrihet for kunst og kulturmiljøet i Kristiansand 
- Ungdomskonferansen Europakonferansen Ung!  

Cultiva sitt bidrag vil hovedsakelig dekke reise, honorar og opphold for kunstnere og 
foredragsholdere, samt til gjennomføring av kulturarrangement som er planlagt gjennomført 
gjennom Demokratiuka. 

 

Bakgrunn for søknaden 

Kristiansand kommune har tatt initiativ til Europakonferansen, som første gang ble avholdt i 2020. 
Målet for konferansen er å gjøre Kristiansand til et senter for debatt og utvikling for å styrke 
demokrati og menneskerettigheter. I samarbeid med Europarådet skal det holdes en årlig 
Europakonferanse om demokrati og menneskerettigheter på Europadagen 5. mai, og etableres tiltak 
og aktiviteter i dagene rundt som løfter og adresserer demokrati, menneskerettigheter og 
ytringsfrihet som prioriterte satsinger.   

Kristiansand kommune har knyttet til seg et partnerskap som har vokst gjennom disse fire årene, og 
som nå består av Kilden teater og konserthus, Cultiva, Arkivet freds- og menneskerettighetssenter, 
Kunstsilo, Agder fylkesmuseum, Universitetet i Agder, Agder fylkeskommune og KS.  
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 Drøfting av søknaden 

Det tar tid å bygge opp nye konsept, slik som Europakonferansen har som ambisjon. Dermed er det 
forsvarlig fra et Cultiva-ståsted å være med innledningsvis, over flere år.  

Det er tatt flere grep for å imøtekomme Cultiva sin utfordring om fornyelse, og man har 
imøtekommet dette gjennom å  

- Etablere en egen programkomite for arbeidet med kunstnerisk ytringsfrihet, som er en 
blanding av internasjonale, nasjonale og lokale aktører. Det har ytterligere vært invitert inn 
flere lokale aktører, hvilket har resultert i at det vil gjennomføres en work shop under 
Europakonferansen 

- Utvikle en egen Europakonferansen Ung” i forkant av selve Europakonferansen. Ung-
konferansen står på egne bein, men har flere konkrete koplinger til hovedkonferansen. Blant 
annet utforming av et Call for Action”-dokument, deltakelse av unge representanter på 
begge konferanser, samt foredragsholdere som 'dobbeltbookes’ 

Europakonferansen er et initiativ og tema som treffer Cultivas strategi både i forhold til ‘sterke og 
forpliktende samarbeidsprosjekt’ og ‘stimulere til utforskning av kunsten og kulturens rolle i 
offentligheten’. 

  

Forslag til vedtak 

1. Styret bevilger 200 000 kroner som Cultivas bidrag til Europakonferansen 2024.   
2. Bevilgningene finansieres gjennom omdisponering av ubrukte midler på egenregiprosjektet 

2023/267 Møter og seminarer 2024. 
3. Administrasjonen får fullmakt til å inngå samarbeidsavtaler med Arkivet om Cultivas bidrag til 

Europakonferansen 2023.   

  

 
Trykte vedlegg:  Søknad fra Arkivet 
Utrykte vedlegg: Ingen 
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Dato: 20. februar 2024
Saksnummer: 06/24
Til: Styret
Møtedato: 27. februar 2024
Saksbehandler: Kirsti Mathiesen Hjemdahl

Arendalsuka 2024 

Styret har ønsket at Cultiva har tilstedeværende under Arendalsuka. 

Tidligere år har Cultiva deltatt både som medarrangør av debatter, og i panel i andres 
arrangement. Sammen med de andre regionale stiftelsene, har Cultiva også lagt til rette 
for å kunne fortsette samtaler i tilknytning av relevante debatter og arrangement.  

For Arendalsuka 2024, fortsetter samarbeidet mellom stiftelsene om konkrete 
arrangement, og egne samlinger med inviterte knyttet til spesifikke satsinger. 

Utover dette har Cultiva et samarbeid med lokale, regionale og nasjonale kunst- og 
kulturaktører, om å programmere og samle kulturrelevante arrangement på 
Munkehaugen på onsdag 14. august.     

Forslag til vedtak: 

Styret bevilger inntil kr 150 000 til Arendalsuka 2024. Bevilgningen finansieres med 
omdisponering av restbeløp på kr 34 698 fra prosjekt 2023/075 “Egenregi - Arendalsuka 
2023” og kr 115 302 fra prosjekt 2023/067 “Egenregi/Møter og seminarer 2024”.   

Kirsti Mathiesen Hjemdahl 

Daglig Leder 
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Utsatt offentlighet jfr. offl. § 4:
(vedlegg 2 og 2b)85
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Utsatt offentlighet jfr. offl. § 4:
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Erfaringsnotat til Cultiva om gjennomføringen av den årlige elevutstillingen på Søgne 
gamle prestegård - Et samarbeid mellom Søgne Kunstlag og Søgne gamle prestegård 

Representant for Søgne Kunstlag – Mardon Brunvatne 

Representant for Søgne gamle prestegård - Vilde Matzow 

Erfaringer gjort etter samarbeid med forskjellige kunstnere: 

- Vi har nå gjennomført totalt åtte samarbeid som har resultert i utstillinger, og har til nå kun
positive erfaringer med valg av kunstnere.

- De fleste kunstnerne som vi har engasjert, har hatt erfaring med DKS og lignende fra
tidligere, noe som vi tror har vært til stor hjelp.

- Alle kunstnerne har vært profesjonelle i møtet med elevene, noe som igjen har gitt gode
resultater.

- Alle kunstnerne som har vært engasjert til prosjektene har også vært profesjonelle
kunstnere, med unntak av kunstnerne vi engasjerte til tegneserieprosjektet i 2021. Disse tre
kunstnerne må ansees som de dyktigste innenfor sitt felt i Agder, uten å ha en profesjonell
utdanning. De hadde i tillegg mye erfaring med å holde kurs for ungdom, og kunne derfor ta
på seg denne jobben uten store problemer.

Gangen i prosjektet: 

- Etter vi (Søgne gamle prestegård og Søgne Kunstlag) har hatt første presentasjonsmøte
sammen med de aktuelle kunstnerne, formulerer de en prosjektbeskrivelse i sitt bilde, slik at
oppgaven gjøres til deres og de får et eierforhold til prosjektet. Dette tror vi er svært viktig,
og gjør at kunstneren blir engasjert og har en følelse av frihet.

- Når prosjektet er ferdig formulert, kaller vi inn faglærere på de ulike skolene til et møte der
kunstnerne presenterer prosjektet, og vi snakker om fremdriftsplanen. Lærerne kommer
med en timeplan, og kunstnerne og lærerne utarbeider en kjøreplan i fellesskap.

- Som regel har vi to kunstnermøter i alle klassene i løpet av høsten. Mellom første og andre
skolebesøk blir det gitt oppgaver til faglærerne som de skal jobbe videre med sammen med
elevene. På den måten blir det en kontinuitet og framdrift i prosjektet.

- Etter siste kunstnerbesøk i hver klasse er det faglærernes ansvar at alle elevene ferdigstiller
arbeidene sine.

Erfaringer gjort etter skolebesøkene: 

- Skolebesøkene er som regel over to doble skoletimer i hver klasse, så oppgaven må gjøres
gjennomførbar på denne begrensede tiden.

- Vi har erfart at det kan være vanskelig å få oppmerksomheten til ungdommer på 8. trinn,
men flere av kunstnerne har hatt en helt eksepsjonell måte å kommunisere og møte elevene
på.. Et eksempel er Anna Berthelsen, som klarte å disiplinere vanskelige elever gjennom sin
helt særegne ro og lavmælte stemmebruk. Også Ane Skjævestad hadde denne egenartete
fremtoningen, og hadde i tillegg meget gode pedagogiske ferdigheter.
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- Det har vært lite bruk av høy stemmebruk for å «temme» elevene, det har heller vært en
kontrollert og rolig bruk av stemmen som har fanget elevenes interesse (dette gjelder i
hovedsak i klasserommene, og ikke på vernissagen).

- Så lenge dette prosjektet har eksistert, har vi operert med to skolebesøk i hver klasse.
- I 2023 var det tre klasser på Tangvall skole med snitt på 30 elever i hver klasse. På Tinntjønn

skole var det to klasser med ca 25 elever i hver klasse.
- En erfaring vi har gjort oss er at det beste «klimaet» kommer når det er litt mindre klasser. På

Tangvall ble det mye bråk og uro blant elevene i oppstarten, men kunstnerne fikk tak i
oppmerksomheten til elevene ganske raskt likevel.

- Representanter fra Søgne Kunstlag og SGP var til stede på flere av gjennomføringene, og fikk
selv oppleve hvor engasjerte elevene ble av oppgaven. Dette var nok mye på grunn av
temaet «ensomhet og utenforskap», i tillegg til teknikken street art som mange av elevene
hadde stor glede av og syntes var veldig spennende.

- Klassene på Tangvall ble delt i mindre grupper da de skulle begynne med kutting av
sjablonger, og da de skulle spraymale arbeidene. Også på Tinntjønn ble elevene delt opp i litt
mindre grupper da de skulle spraymale.

- Noe vi opplevde da elevene skulle male, var at de følte en genuin stolthet over det de hadde
fått til, og kunstnerne var begge gode til å gi positive tilbakemeldinger til elevene. Sedin Zunic
er veldig dyktig til å forklare hva elevene skulle gjøre når de skulle bruke sprayboksene, og
det var tydelig at han hadde elevenes respekt og beundring.

- Kunstnerne var svært godt forberedt til gjennomføringene, de hadde på seg nok tøy når de
skulle være ute, og de hadde med seg masse forskjellig utstyr, både til å male med og til å
beskytte seg og elevene med.

- Elevene som lærerne fortalte at var litt tilbaketrukne til vanlig i formgivningstimene,
blomstret veldig i møte med kunstnerne og oppgaven, noe som var veldig fint å se!

Erfaringer gjort etter vernissage: 

- Da vi først startet opp med skoleprosjektet og holdt vernissage, ble alle klassene på 8.trinn
på begge skolene invitert til vernissagen samtidig. Vernissagen ble da holdt i kultursalen på
SGP, med ca 120 elever til sammen.

- Vernissagen inneholdt da foredrag og kunstneriske innslag som musikk og dans.
- Etter dette opplegget, ble skolene delt i to (på denne tiden var de omtrent like store), og den

ene gruppa gikk i galleriet og så utstillingen, mens den andre gruppa fikk et annet opplegg i
kultursalen så lenge.

- På vei inn i gallerirommet fikk alle elevene et stettglass med mozell – dette er en tradisjon vi
har valgt å videreføre. Vi erfarer nemlig at ingen løper med et ordentlig stettglass i hånden.

- Lærerne opplever at stettglass i seg selv virker veldig disiplinerende og beroligende på
elevene.

- Vi har valgt å endre litt på gjennomføringen av vernissagen, for vi ser at elevene får mer ut av
besøket når de er i mindre klasser, og får mer tid sammen med kunstnerne.

- Vi gir elevene en oppgave når de skal inn i galleriet – eller ut på tunet, der kunsten ble
plassert i 2023 – og det er at de må finne et kunstverk laget av en elev de ikke kjenner fra før,
som de må gjøre seg noen tanker om. Det kan være positivt eller negativt, så lenge de kan
begrunne meningen sin, og formidle denne til en av lærerne, kunstnerne eller
representantene fra SK og SGP.
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- Vi forventer en liten dialog over kunstverket, men det er viktig at eleven får respekt og
annerkjennelse for sine meninger.

- I 2023 startet vi vernissagen puljevis (elevene kom inndelt etter skole og klasser) i
Presteboligen på grunn av den lave temperaturen, selv om kunstverkene står ute på tunet.

- Da startet vi opplegget med å gi dem mozell innendørs, og de fikk ikke lov å ta med seg
glasset ut.

- Etter dette ble de ønsket velkommen av Mardon Brunvatne, og etter det så fikk kunstnerne
ordet hvor de kort fortalte om sine inntrykk og opplevelser av møtene med elevene og om
prosjektet.

- Vi erfarte at det er store forskjeller på klassemiljøene og på hvilke klasser som er i stand til å
lytte når noen andre har ordet.

- Utstillingen åpnes offisielt den påfølgende søndagen etter vernissagen, som stort sett er på
en torsdag. Da kommer kunstnerne og representanten fra SK og SGP, og det holdes
åpningstale som på en vanlig åpning. Vi har sett at det er vanskelig å få elevene og deres
foresatte til å komme, i den størrelsen som vi ønsker, på denne åpningen. Vi lager alltid
invitasjon til åpningen som videreformidles via skolene til foresatte, og vi lager en fin åpning
for utstillingen, men noe kan kanskje svikte i informasjonsflyten.

- Etter hver gjennomføring har vi (SK og SGP) alltid en diskusjon rundt hva som kan gjøres for å
forbedre dette.

Sluttnotat: 

- Små klasser egner seg best til både gjennomføring på skolene og til vernissage på SGP, men
dette skjønner vi at ikke alltid lar seg gjøre. Skolene er heldigvis fleksible og villige til å dele
opp klassene når det trengs. Det er da vi ser betydningen av en tett dialog mellom
kunstnerne, skolene og oss på SGP og kunstlaget.

- Vi ønsker å fortsette prosjektet videre, da vi ser viktigheten i å gjennomføre et prosjekt med
elevene der de får brukt sine kreative evner, og er med på å lage en utstilling fra a til å.
Elevene blir behandlet som ordentlige kunstnere, og føler at de får respekt for sitt produkt.

- Vi har erfart at elevene viser en glede og stolthet over det ferdige produktet.
- Lærerne har nå blitt vant til prosjektet, og har innarbeidet i sin årsplan at vi gjennomfører

dette prosjektet med dem hver høst. Nå i høst opplevde vi at lærerne ble særlig imponert
over prosjektet i sin helhet, og av kunstnernes profesjonalitet. Vi merket også at temaet
vekket engasjement.

- Vi som initiativtakere følte at vi traff tidsånden, både med tema og med teknikken gatekunst.
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Vi er et team av Jobbspesialister i NAV som jobber i et internt tiltak som heter Utvidet Oppfølging. 
Vi samarbeider med en liten gruppe arbeidssøkere med mål om ordinært arbeid. Som 
jobbspesialist følger vi opp både arbeidssøker og arbeidsgiver, også etter at arbeidsforholdet er 
etablert. Vi kan være tett på over lang tid for å bistå etter hvilke behov som melder seg. En fordel 
med måten vi jobber på er at vi kjenner våre arbeidssøkere godt og at når vi presenterer en 
kandidat for en bedrift er det på bakgrunn av et ønske fra arbeidssøker og en felles vurdering av at 
dette kan være en god match. Vi bruker mye tid på å besøke bedrifter for å bli kjent med 
arbeidsgivere slik at vi kan gjøre en god match og få til varige løsninger. For å få til disse gode 
løsningene har vi ulike virkemidler. Det som blir hyppigst brukt er midlertidig lønnstilskudd. Da er 
arbeidstaker ansatt på ordinær kontrakt, hvor NAV refunderer en prosentandel av lønnen. 
Formålet med lønnstilskuddet er å kompensere for redusert produktivitet.  Mentorordning er et 
annet virkemiddel som gjerne brukes i en oppstart. Da kan NAV frikjøpe noen timer av en kollega 
som kan gi ekstra oppfølging/opplæring utover ordinær opplæring til arbeidstaker hvis det skulle 
være et behov.   

Angående levekårsløft. 

Vi i NAV får av og til inn deltakere i våre tiltak som ønsker å jobbe innen kunstfeltet. 

Der ser vi ofte at det er enkeltmannsforetak og mindre foretak innen dette feltet. Et annet 
kjennetegn er at de ikke har en økonomi til å ansette eller være med på inkludering med 
bakgrunn i disse forholdene. 

Det legger føringer og begrensninger på hva vi kan bruke av tiltak og om Cultiva kan være med på 
å fjerne noen av disse vil det kunne være et viktig bidrag til å minske noen sine 
levekårsutfordringer. 

Vi ser at dere har en gruppe som ser på et levekårsløft og NAV kan gjerne være med å gi noen 
innspill og bidra i dette arbeidet for at de vi møter i vårt arbeid kan få muligheter også innen 
kunstfeltet. 

Med vennlig hilsen 

Øyvind Nese

Jobbspesialist

Tlf +47  94 15 28 35 // Epost Oyvind.Nese@nav.no
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Dato: 20. februar 2024
Saksnummer: 08/24
Til: Styret
Møtedato: 27. februar 2024
Saksbehandler: Kirsti Mathiesen Hjemdahl og Ingebjørg Borgemyr

Videreutvikling talentsatsing 

På styremøtet 16. oktober 2023 la Oxford Research frem resultatet av evaluering av ordningen 
Cultiva Express (sak 50/23). Styret tok evalueringen til etterretning, og ba administrasjonen 
følge opp i tråd med følgende innspill: 

Administrasjonen i Cultiva skal på bakgrunn av Cultivas formål og evaluering av Cultiva 
Ekspress og diskusjonen i styret foreslå en videreutvikling av talentsatsingen innen 
kunst og idrett og prosjektstøtte til unge utøvere. Administrasjonen skal i utformingen 
trekke veksler på Talent Norges innsikt og erfaringer. 

Administrasjonen ønsker å legge frem ulike modeller for talentsatsing til diskusjon i styret, 
basert på det som evalueringen viste. Deretter vil modellene sees i lys av Cultivas formål. 

Hovedfunn fra evalueringen 
Den eksterne evalueringen har tre spørsmål: 

1) Hvordan bidrar Cultiva Ekspress til utvikling av talent?
2) Hvordan bidrar Cultiva Ekspress til realisering av Cultivas formål?
3) Hvordan fungerer organiseringen av Cultiva Ekspress?

 I korte trekk viser hovedfunnene at 
- Tilskuddsmottakerne er fornøyde med ordningen, hvor mange opplever å få sin første

anerkjennelse
- Det er store utgifter til drift og administrative kostnader
- Det er store forskjeller mellom kunst- og idrettssatsingen
- Det har utviklet seg en fri tolkning av mandatet
- Det kjennetegnes av ulik forståelse av talentbegrepet
- Det er få kontaktflater mellom Cultiva Ekspress og Cultiva
- Få forholder seg til Cultivas formål, nemlig sikre arbeidsplasser og gode levekår i

Kristiansand

 Evaluators vurdering for hvordan Cultiva Ekspress bidrar til utvikling av talent, er at 
- Cultiva Ekspress bidrar til talentutvikling, men opererer med et uklart talentbegrep
- Det er behov for tydeligere kriterier for tilsagn
- Det er behov for tydeligere exit, med forventninger til utvikling og progresjon for

søknad 2 og 3
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Evaluators vurdering av organiseringen av Cultiva Ekspress 
- Ordningen har få kritiske motstemmer, men svært høye administrasjonskostnader og

mye mentor (gjelder kunst, og ikke idrett)
- Effektene av tilskuddene blir i liten grad ettergått
- Det er en utfordring at det ikke er bestemt hvilket nivå i trappa innsatsen skal være
- Der innsatsen rettes, bør styre hensiktsmessig organisering
- Når tilsagnsbeløpene er så små, må man spørre om hvorvidt det er fornuftig med tett

og kostbar oppfølging
- Rette fokus mot økosystem fremfor enkeltindivider

Evaluators vurdering av hvordan Cultiva Ekspress bidrar til realisering av Cultivas formål: 
- Det er lite kunnskap og mye usikkerhet om Cultiva og Cultiva Ekspress formål
- Cultiva ekspress bidrar i en lappeteppeøkonomi og Cultiva må drøfte om man kunne fått

mer igjen ved en alternativ forvaltning og organisering

Oppsummering – og til strategisk diskusjon 
Det bør gjennomføres en virkemiddelgjennomgang av feltet, og utvikles en ordning med 
kjennetegn fra tilskuddsordninger på ulikt nivå. Hvor i kjeden av ulike virkemidler til 
talentsatsing ligge, vil måtte være et strategisk valg for styret: 

Lavt i trappa, som kjennetegnes av 
- lite midler til mange
- den første anerkjennelse
- administrasjonskostnadene må ned
- søknadsprosessen må strømlinjeformes
- dette vil representere forholdsvis små endringer for utøverne

Høyt i trappa, som kjennetegnes av 
- større beløp, færre tilsagn
- kompetansetilførsel til tilsagnsmottakere
- forvalte investering på en måte som gir merverdi for Cultiva og utøverne

Ja takk, begge deler-variant 
- gi mange en mulig gjennom en slags superekspress-løsning
- videreforedle de beste utøverne og ideene

Administrasjonen vil gjerne ha styrets innspill til videre utvikling av talentprogrammet. 

Forslag videreutvikling talentsatsing 
Cultiva sitt formål er å ‘sikre arbeidsplasser og gode levekår i Kristiansand ved å gi støtte til 
prosjekter ved og etablering av kunst-, kultur- og kunnskapsinstitusjoner og organisasjoner 
som bidrar til nyskaping, utvikling og kompetansebygging ved kreative miljøer i Kristiansand. 
Kunnskapsinstitusjoner som utvikler kreativitet og nyskaping kan tildeles midler fra stiftelsen. 
Institusjoner eller organisasjoner som mottar støtte må drive virksomhet på kvalitativt nøyt 
nivå til nytte for lokalsamfunnet’. 

Når forslag til mulig videreutviklingen av talentsatsingen skal begrunnes i stiftelsens formål, så 
vil det kunne svares opp som svært langsiktig sikring av arbeidsplasser. Talentsatsing kan 
bidra til nyskaping, utvikling og kompetansebygging ved kreative miljø i Kristiansand. Det 
ligger i sakens natur at talentsatsing skal ligge på et kvalitativt høyt nivå.  

Utfordring vil være at formålet tillater å gi støtte til institusjoner og organisasjoner, men ikke 
enkeltpersoner – som ofte er det som talentsatsing tar utgangspunkt i.  
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Hvis vi tar utgangspunkt i trappemodellen til Oxford Research, og deres forslag om å 
differensiere etter hvor man befinner seg i stigen – så ville det kanskje kunne sett ut som 
følgende: 

Superekspress 
Vil det kunne rigges som en nær automatisert rettighets-basert ordning? En ordning hvor det 
settes opp klare kriterier (for eksempel tilknytning til Kristiansand, antall ganger man kan 
søke, aldersgruppe, tilknytning til kunst, kultur og idrett), hvor man søker om helt konkrete 
prosjekt (produksjon, konkurranse, reise), og rapporterer resultat direkte inn i systemet (bilde 
av kvitteringer, plasseringer, juryeringer, aktivitet etc.). Kontroll gjennomføres jevnlig i form 
av stikkprøver fra revisor og administrasjon.   

Hvis det ble satt av for eksempel 2 millioner årlig til en slik ordning, så ville det representert en 
videreføring av Cultiva Ekspress hvor stipendandelen opprettholdes, men hvor eksempelvis 
administrasjon/mentorprogram/work shops tas bort og/eller sterkt reduseres.  

Utfordring vil være at det må gå til organisasjon/institusjon, for å møte Cultivas formål – og 
ikke direkte til talenter. Men man vil også kunne komme i møte evaluatorenes anbefaling om å 
‘rette fokus mot økosystem fremfor enkeltindivider’. 

En annen utfordring, er om den positive effekten av å ‘få sin første anerkjennelse’ forsvinner 
hvis dette blir en rettighetsbasert ordning mer enn en juryering. 

Nasjonale talentprogram 
I andre enden av trappen, kan det tenkes et talentprogram av typen som er foreslått rundt 
Vipers prosjekt «Håndballbyen Kristiansand». Her legges flere parallelle løp (mot det enkelte 
talent, mot trenernivået, mot infrastrukturen rundt), det arbeides både lokalt, nasjonalt og 
internasjonalt, og det er utvilsomt av høyeste kvalitative nivå. En slik rigg vil kunne skaleres, 
og vil tydeligere møte den delen av Cultivas formål som handler om at tildelinger skal være ‘til 
nytte for lokalsamfunnet’. 

Cultiva har også mottatt forslag om å legge nasjonale talentprogram innen film til Kristiansand. 
Det kommer fra aktører med tilknytning til filmhøyskolen på Lillehammer, som følger studenter 

Superekspress

...........

Nasjonale 
talentprogram
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som er nylig uteksaminerte og i prosess med å få utviklet sine første filmprosjekt. Dette blir 
fort løsere tilknytning til Kristiansand, men kan være en interessant del av en verdikjede å 
knytte til byen. I hvert fall på et stadium, der ‘alle baller er i lufta’ til kreativ vurdering.  

En ytterligere mulighet er å nyttiggjøre Talent Norge i langt større grad, enn har blitt gjort til 
nå. Det vil kunne rigges på flere måter, i den øverste delen av stigen. Det har nylig vært skifte 
av daglig leder i Talent Norge, og administrasjonen har derfor ikke enda fulgt opp styrets 
vedtak om å ‘trekke veksler på Talent Norges innsikt og erfaringer’. 

Til diskusjon 

Ønsker styret at Cultiva fortsetter med talentutvikling i nederste del av ‘trappa’? 
- Her er i tilfelle ønskelig med en tydeliggjørende begrunnelse av hvorfor dette skal

prioriteres som formålsrealisering
- Kan i tilfelle ordningen rigges som en nær automatisert og rettighetsbasert ordning,

eller bør det inn administrative ressurser for å vurdere søknader/juryere?

Slik administrasjonen vurderer det, er det viktigste å få avklart om Cultiva skal videreføre en 
variant av Superekspress/lavterskel-talentordning. Det er denne som eventuelt vil erstatte 
Cultiva Ekspress. Nåværende ordning er virksom til og med ut juni 2024, og etter det som må 
nytt rigg være klart hvis det skal fortsette.  

Vi vil gjerne ha styrets meninger om eventuell organisering av ordningen 
- Hvis vi fortsetter med ekstern organisering av talentsatsingen, kan vi fort komme til å

videreføre utfordringene som er erfart med Cultiva Ekspress om at det er få som
forholder seg til Cultivas formål. Hvis vi inhouser talentordningen, vil vi få problemer
med utdeling til enkeltpersoner.

Ønsker styret at Cultiva også utvikler talentprogram/satsinger på andre nivå i ‘trappa’? 
- Er det andre aktører enn Talent Norge som administrasjonen bør trekke veksler på?

Forslag til vedtak: 

1) Styret tar saken til etterretning, og ber administrasjonen følge opp evalueringen i tråd
med styrets innspill.

Kirsti Mathiesen Hjemdahl 
Daglig leder 

Trykte vedlegg: Evaluering Cultiva Ekspress, rapport fra Oxford Research 
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Til diskusjon 

De forskjellige strategiske satsingene har hatt ulik nærhet til formålet, og gjeldende 
Strategi "Rom for muligheter" | Cultiva ligger svært nær. Administrasjonen mener at det vil være et 
vesentlig punkt for styret å vurdere forholdet formål vs strategi i den kommende strategiprosess. 

Andre forhold som styret bør diskutere er hvorvidt man ønsker 

- Involvering av omgivelser som del av forberedelser til strategisamling
o Hvis ja, hvem og hva?

- Utarbeidelse av kunnskapsgrunnlag
o Hvis ja, knyttet til hvilke problemstillinger?

Administrasjonen planlegger å gjøre en intern analyse/evaluering av satsingen Cultiva 
Digital, i forkant av fjerde utlysningsrunde. Denne vil også bidra som kunnskapsgrunnlag 
til strategiprosessen. 

Til mulig inspirasjon  

Kristiansand kommune sin nylige vedtatte kulturstrategi 2023-2030 

- kulturstrategi-for-kristiansand-kommune-2023.pdf

Oxford Research 2024/2 - Regionaløkonomisk analyse av kunst og kultur i Agder 

- Analyse av direkte sysselsetting og verdiskaping innen kunst og kultur, og
økonomiske ringvirkninger fra denne næringen – finansiert av Cultiva,
Kristiansand kommune, Agder fylkeskommune, Arendal kommune

- Rapporten er vedlagt (NB utsatt offentlighet jfr. offl. § 4)

Forslag til vedtak: 

Vedtak formuleres i møte 

Kirsti Mathiesen Hjemdahl 

Daglig Leder 

160



1 

Kristiansand kommunes kulturstrategi 2023 – 2030 
Vedtatt av Bystyret 20.september 2023 

Innhold 

Forord ...................................................................................................................................................... 2 

Innledning ................................................................................................................................................ 3 

Visjon ....................................................................................................................................................... 5 

Utfordringsbilde ...................................................................................................................................... 6 

Strategier ................................................................................................................................................. 9 

Kvaliteter ......................................................................................................................................... 9 

Mangfold ......................................................................................................................................... 9 

Bærekraft ......................................................................................................................................... 9 

Satsingsområder .................................................................................................................................... 11 

Smartere sammen ......................................................................................................................... 11 

Kompetent ..................................................................................................................................... 13 

Internasjonalt orientert ................................................................................................................. 14 

Synlighet, identitet og stolthet ...................................................................................................... 15 

Oppfølging av planen ............................................................................................................................ 16 

Kilder.................................................................................................................................................. 17 

161



2 

Forord 
Kristiansand kommunes kulturstrategi 2023-2030 er utarbeidet i en spesiell tid. Kun få uker etter 

arbeidet startet kom pandemien og snudde opp ned på hverdagen vår. For kunst og kulturlivet ble 

pandemien et brutalt møte med krav om stengte scener og avstand mellom publikummere. Perioden 

med fravær av kulturaktivitet ga oss viktige perspektiver på hvorfor kunst- og kulturlivet står så 

sentralt i vår hverdag.  

Kulturstrategien er skrevet for det profesjonelle kunst- og kulturfeltet. Satsingsområdene Smartere 
sammen, Kompetent, Synlighet, identitet og stolthet og Internasjonalt orientert skal legge til rette for 
at Kristiansand har infrastruktur, kompetanse og evne til å etablere seg blant de beste storbyene på 
kunst- og kulturfeltet i Norge. I Norsk Kulturindeks 2022 ligger Kristiansand på 48. plass, og betydelig 
lavere enn store byer og kommuner vi ønsker å sammenlikne oss med. Kristiansand har som 
målsetting å være på lik linje med storbyer vi sammenlikner oss med. Kun på denne måten kan 
Regionplan Agder 2030s mål for kunst og kultur realiseres.  

Et konkret eksempel på en slik tilrettelegging er utviklingen av Odderøya. De siste tiårene har endret 
øya fra en sesongbasert festival-destinasjon til et batteri av kreativitet og kunnskap. Den langsomme 
og organiske veksten har gitt rom for et mangfold av aktører og uttrykk. Vest-Agder-museet, 
Kunstsilo, og Kilden teater og konserthus, regionens sentrale kunst- og kulturinstitusjoner, ivaretar 
kulturarven og fostrer fellesskapet ved å berike livene våre, fremme kulturell forståelse og skape 
felles referanser. Veien fra elev på Knuden - Kristiansand kulturskole til profesjonell kunstner er, på 
Odderøya, bokstavelig talt «opp en trapp og inn en dør». Samspillet mellom unge talenter, kunst- og 
kulturinstitusjoner og profesjonelle kunstnerne på Odderøya er unikt og et resultat av kommunens 
langsiktige satsing på å levere gode kulturtilbud til både aktører og publikum.  

For å møte de viktigste utfordringene fram mot 2030 har Kristiansand kommune i kommuneplanens 

samfunnsdel utpekt tre sentrale satsningsområder; vi skal bli mer attraktiv og miljøvennlig, 

inkluderende og mangfoldig samt skapende og kompetent. Kulturstrategien skal bidra til å realisere 

kommuneplanens samfunnsdel. Kulturstrategien gjentar ikke strategier, mål og tiltak som er utviklet 

og vedtatt i andre sammenhenger, men tar for seg det som er sjangerovergripende og peker mot 

utvikling, endring og nyskaping. Med et tidsperspektiv på nærmere ti år vil det være de overordnede 

utviklingstrekkene i kommunens kunst- og kulturliv som er hovedtema og videre et forsøk på å se 

sammenhenger og vise en felles vei for utvikling av byens kulturliv. Gjennom visjonen Kristiansand – 

kultur i alt vi gjør skal kunst og kultur være drivkraften i utviklingen av Kristiansand. 

Strategien er et resultat av et stort antall innspillmøter, dialogmøter og webinarer. Et bredt utvalg av 
kommunens kulturaktører, fra de sentrale institusjonene til den enkelte kunstner, har gitt uttrykk for 
sine tanker og meninger i prosessen.  Det har vært en fin opplevelse å møte engasjementet og 
kunnskapen som kulturlivet har bidratt med. 

Kulturdirektøren ønsker spesielt å takke alle som har medvirket i arbeidet med ny kulturstrategi for 

Kristiansand kommune. Vi gleder oss til å realisere strategien sammen med kulturfeltet og 

videreutvikle kulturbyen Kristiansand. 
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Innledning 
Kulturstrategien er skrevet på bakgrunn av dialog og innspill fra kunstnere, organisasjoner, 

institusjoner og enkeltpersoner. Grunnlaget for dokumentet er hentet fra de 21 innspillmøtene som 

ble gjennomført i perioden oktober 2020 – januar 2022. 

Organisering og prosess 
Kulturdirektøren har vært ansvarlig for utarbeidelsen av kulturstrategien og har ledet 

styringsgruppen bestående av direktør for kultur og innbyggerdialog og områdets kommunalsjefer. 

Arbeidsgruppen har bestått av fire kulturfaglige rådgivere, rådgiver fra Business Region Kristiansand 

og rådgiver fra Klima og arealutvikling.  

Referansegruppen har bestått av 16 representanter fra institusjoner, kompetansesentre, festivaler, 

produsenter, bransjeaktører og utøvende kunstnere i tillegg til rådgivere fra kommunalområdene 

Oppvekst, Kristiansand Eiendom og Kultur- og innbyggerdialog. 

Innspillmøtene på tvers av kunstsjangre og innenfor hver sjanger har sikret innspill fra over 250 

representanter fra institusjoner, kulturaktører, det frie feltet og bransjerepresentanter i Kristiansand. 

Innbyggerne utenfor kulturlivet har hatt muligheten til å sende innspill pr brev eller via QR-koder på 

sentralt plasserte innspillkasser på fritidsklubber og bibliotekene både sentralt og i bydelene. Det 

kom inn 19 slike innspill.  

Avgrensing  
Kulturstrategien må sees i sammenheng med og har grenseoppganger mot følgende kommunale 

planer:  

- Kommuneplanens samfunnsdel «Sterkere sammen» 2020-2030 (vedtatt av bystyret

23.09.20)

- Bibliotekplanen 2022-2026 (vedtatt av bystyret 28.09.22)

- Temaplan frivillighet 2022-2026 (vedtatt av bystyret 18.05.22)

- Temaplan idrett og friluftsliv 2023-2028 (vedtatt av bystyret 22.03.23)

- Folkehelsestrategi 2022-2030 (vedtatt av bystyret 09.09.22)

- Strategi for Knuden – Kristiansand kulturskole 2022-2029 (vedtatt av bystyret 09.11.22)

- Temaplan for fritidsklubber, tilrettelagte gruppetilbud og ferietilbud 2023-2028 (vedtatt av

bystyret 23.11.22)

Kulturstrategien er et viktig strategisk dokument i arbeidet med å legge til rette for et godt, 

nyskapende og kreativt kulturliv og utvikling av kommunen. Kulturstrategien er ikke et overordnet 

plandokument for området kultur og innbyggerdialog, men sier i hvilken retning kommunen ønsker 

at Kristiansands kulturliv skal utvikle seg frem mot 2030. Strategien inneholder ikke tiltak. Tiltakene 

kommer i en egen handlingsplan.  

Strategier og satsingsområder 
Kommuneplanens samfunnsdel Sterkere sammen – Kristiansand mot 2030 tar for seg FNs tre 

bærekraftsdimensjoner som rammer for planen hvor økologisk, sosial og økonomisk bærekraft 

henger sammen og påvirker hverandre. I tillegg har kommunen tre satsingsområder: Attraktiv og 

miljøvennlig, Inkluderende og mangfoldig og Skapende og kompetent.  

Satsingen og utfordringene ved bærekraftsmålene gjelder alle planer og strategier for hele 

kommunen, også kulturstrategien. I kulturstrategien har vi tatt noen grep som er viktige for 
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Visjon 

Kristiansand - kultur i alt vi gjør 

Kristiansand er den ledende kulturbyen på Sørlandet. Sammen skaper vi en mangfoldig og 

bærekraftig kommune hvor kunst og kultur har en sentral plass.    

Gjennom samarbeid mellom kunst- og kulturaktører, akademia, næringsliv og politikere vil vi sikre en 

bærekraftig utvikling av kulturlivet. Kommunen vil støtte opp om kreative næringer og fremme en 

inkluderende kulturpolitikk. Byens urbane kvaliteter i samspill med en levende kystkultur er med på å 

bidra til vår egenart. Våre store kunst- og kulturinstitusjoner er fyrtårn som bidrar til synlighet og 

stolthet. 

I en tid med press på økonomi og krav om økt effektivitet, samtidig som man skal ha en miljøvennlig 

og bærekraftig byutvikling, har kunsten en viktig rolle. Gjennom kunsten skaper vi noe genuint på 

stedets egne premisser. I Kristiansand opplever og deltar innbyggerne i et vitalt og bredt kunst- og 

kulturliv gjennom hele livsløpet. Kunst og kultur bidrar til verdiskapning, kompetanse, læring og god 

folkehelse. Kunsten både utfordrer og styrker demokratiet. Kristiansand fremmer de lokale 

kulturuttrykkene og åpner opp for internasjonale impulser. I Kristiansand er kunsten fri og alle har 

mulighet til å både skape og oppleve kunst. Vi er en friby for forfulgte forfattere og kunstnere og 

fremmer ytringsfrihet og internasjonal solidaritet.   

Kristiansand investerer i infrastruktur, utdanning og formidling og sikrer at kommunen har et levende 

kulturliv. Kulturbyen utfordrer, inspirerer og engasjerer innbyggerne gjennom et variert kulturtilbud, 

og bidrar til å skape en mer dynamisk og livskraftig by.  

I Kristiansand er det kultur i alt vi gjør. 

165



6 

Utfordringsbilde 
Agder fylkeskommunes Regionplan Agder 2030 kom i årsskiftet 2019/2020 og presenterer flere 

ambisiøse mål for hele regionen. I 2030 er Agder internasjonalt kjent som en nyskapende og 

mangfoldig kulturregion med en kunnskapsbasert kulturpolitikk. Målet mot 2030 er at tettheten av 

kunstnere og kulturarbeidere i Agder er den høyeste i landet utenfor Oslo. Kristiansand kommer som 

storby i den nærmeste fremtiden til å måtte spille en stor rolle inn i arbeidet mot å nå disse målene 

sammen med hele regionen.  

Kunstnertetthet 
De siste ti årene har man kunnet måle en positiv utvikling av kunstnertetthet i Kristiansand. Likevel er 

tettheten ikke høyere enn den generelle nasjonale tettheten, selv om den er høyere enn i Agder. 

Figur 1: Norsk Kulturindeks: Kunstnertetthet 

Tallene fra Norsk Kulturindeks (Telemarksforsking 2023) viser at Kristiansand har lavere 

kunstnertetthet i forhold til sammenlignbare byer som Trondheim, Tromsø, Bergen, Stavanger og 

Bærum. Kunstnertettheten i Kristiansand ligger på 4,9 som også er under den nasjonale 

kunstnertettheten på 5,4 (antall kunstnere per 1000 innbyggere). Dette er lavere enn forventet. 

Kristiansand ligger ellers over gjennomsnittet til Agder som er 3,3. Dette kan ha noe med at 

institusjoner som Kilden, Vest-Agder-museet og Kunstsilo skaper flere arbeidsplasser for kunstnere 

enn andre mindre byer.  

Høy kunstnertetthet gir kunstnerisk og kreativ kompetanse til byutvikling. Telemarksforsking regner 

med en rekke faktorer som kan påvirke kunstnertettheten i en kommune. Kommunen må ikke være 

for dyr å leve i, det må være mange arbeidsplasser i kommunen og spesifikt flere 

kulturarbeidsplasser for at kunstnere skal bosette seg.  Ellers er det vanskelig å fastslå noen direkte 

årsak-virkning sammenheng mellom forskjellige forhold, det være seg demografiske eller 

innsatsfaktoren til kommunen.  

Byene som har høyere kunstnertetthet enn Kristiansand har kunstskoler eller kunstakademier i tillegg 

til musikkutdanning. Kristiansand har utdanning innen rytmisk og klassisk musikk, men ikke utøvende 
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eller skapende utdannelse innen andre kunstsjangre. Kunstnermiljøet har uttrykt et ønske og behov 

for kunstutdanning eller kunstfagskoler for film, scenekunst og det visuelle feltet.  

Kommunale utgifter til kultur 
Kommunale utgifter til kultur er en vesentlig innsatsfaktor for kommunene, men det ser ut til at 

dette ikke påvirker kunstnertettheten. Kristiansand ligger på sjetteplass når det gjelder 

kunstnertetthet sammenlignet med andre storbyer, men på andreplass etter Stavanger når det 

gjelder samlede utgifter til kultur. Kristiansand kommune har gode kulturtilbud for barn og unge og 

bruker mer midler enn andre sammenlignbare kommuner på for eksempel fritidsklubber og 

kunstformidling.  

Telemarksforsking har ikke funnet en korrelasjon mellom kunstnertetthet og kommunale utgifter til 

kultur. For Kristiansand inneholder kostnadene til kulturformidling blant annet kommunens tilskudd 

til Kilden som er en av landets største kulturarbeidsplasser. Kommunen gir et høyere tilskudd til 

Kilden enn tilsvarende institusjoner i andre sammenlignbare kommuner per innbygger. Kildens 

tilstedeværelse bidrar til at Kristiansand ligger tett på landssnittet for kunstnertetthet og signifikant 

høyere enn snittet for Agder.  

Figur 2: Norsk Kulturindeks: Samlede utgifter fra kommunene til kultur 

Innspillmøter og lokale utfordringer 
I arbeidet med strategien er det blitt holdt 21 innspillmøter med kulturfeltet hvorav fire innspillmøter 

handlet om spesialtemaene bærekraft, mangfold, kunstnerisk ytringsfrihet og kunstnerisk autonomi. 

Disse møtene, i tillegg til kommunens fagkompetanse, har gitt oss et mer lokalt og nyansert 

utfordringsbilde enn det Norsk Kulturindeks gjør. Kulturaktørene er stolte av byen og dens kvaliteter. 

Kunst og kultur har allerede en rolle i hele kommunen, men denne rollen kan i enda større grad 

synliggjøres når man definerer kristiansandernes identitet. Dette gjelder også kompetansebygging, 

tilgjengeliggjøring av arbeids- og produksjonslokaler og publikumsutvikling. I Kristiansand er det 

mangler i verdikjedene for kulturbransjen og det er behov for å stimulere deler av kulturnæringen. 

Tilskuddsordningene må derfor holdes oppdaterte og møte kulturlivets behov til et kulturliv i stadig 

endring.   
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Figur 3: Utfordringer hentet fra innspillmøtene 

Globale utfordringer 
Megatrender er endringer som påvirker hele verden slik som klimaendringer, demografiske 

endringer samt globalisering og urbanisering. Disse trendene har konsekvenser for hvordan man 

legger planer og strategier. Arbeidsmarkedet og de økonomiske rammebetingelsene kommer til å 

endre seg i tiden som kommer. Digital transformasjon påvirker hvordan man skaper, innoverer, 

kommuniserer og opplever. Disse endringene har innflytelse på kulturfeltet.  

I innspillmøtene med kunstnere og kulturarbeidere opplever vi at digital transformasjon ikke er på 

deres agenda. Stiftelsen Cultiva og senteret CreaTeME på Universitetet i Agder er drivkraft for den 

digitale utviklingen innen kunst- og kulturfeltet. Gjennom deres teknologiske satsning har 

Kristiansand en mulighet til å få kompetanse og ta en ledende nasjonal posisjon innen digital 

transformasjon.  

Kultursektoren kan også vise vei i hvordan man håndterer forskjellige megatrender. Et levende 

kulturliv fører til flere opplevelser og møter mellom mennesker. Kultursektoren kan flytte fokus fra 

en forbruksbasert til en opplevelsesbasert og mulig mer bærekraftig økonomi. 

Kulturlivet i Kristiansand er en drivkraft for regionen. Strategien tar for seg fremgangsmåter og 

satsingsområder som setter kommunen i stand til å håndtere trender og nå bærekraftsmålene. 
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Strategier 
For å utvikle kulturlivet i Kristiansand er det lagt til grunn tre gjennomgående strategier som skal 

prege fire utvalgte satsingsområder. Strategiene er kvaliteter, mangfold og bærekraft. 

Satsingsområdene er smartere sammen, kompetent, internasjonalt orientert og synlighet, identitet 

og stolthet.  

Kvaliteter  
Kunstnerisk kvalitet er avhengig av kontekst, og ikke en universell størrelse. For å heve og utvikle 

kunst- og kulturlivet må vi snakke om ulike kvaliteter. Den bevegelige kvalitetsforståelsen er viktig for 

at kunsten skal oppleves relevant. Oppfattelsen av kulturen og kunstens kvalitet er avhengig av 

referansene, bakgrunnen, erfaringen og forventningene man har.  

Ytringsfrihet og mulighet til å gi og motta kritikk er elementer som driver kunsten og kulturen 

fremover. Her kommer også nødvendigheten av et uenighetsfelleskap inn. En åpen samtale om 

forskjellige kvaliteter og kriterier for måloppnåelse eller kunstneriske mål, er en forutsetning som må 

dyrkes. Det er viktig å opprettholde prinsippet om armlengdes avstand.   

For å oppnå kvaliteter i kunsten i Kristiansand må vi ha en kombinasjon av et profesjonelt kulturliv, 

talentutvikling, faglig utvikling, kompetanseheving, gode arbeids- og produksjonsvilkår og, ikke minst, 

et mangfoldig kulturliv. Uavhengig av kvalitetsforståelsen har kunsten verdi i seg selv.  

Mangfold  
Mangfold i kulturlivet er en forutsetning for at Kristiansand skal være en god by for alle. Økt 

mangfold innebærer at man utvider rommet for aksept og kritisk refleksjon. Mangfold bygges i stor 

grad på representativitet, i hvem som skaper, hvem som kuraterer og hvem som opplever. Mangfold 

handler om å legge til rette for et rikt spekter av uttrykk.   

For at kunst og kultur skal ha relevans, må hele befolkningen kunne kjenne seg igjen i det som 

formidles og produseres. For å nå ut til hele befolkningen trenger vi et større mangfold blant 

utøverne og beslutningstakerne innen kulturfeltet. Kulturlivet må legge til rette for at alle kan delta 

likeverdig og aktivt i utviklingen av Kristiansand sitt kulturliv som utøvende, aktør og konsument.  

Ved å la ulike stemmer slippe til ivaretas ytringsfriheten. Vi får økt forståelse for hverandre, og for 

sentrale spørsmål og utfordringer i kulturlivet. Dette er viktig for opplevelsen av tilhørighet og 

fellesskap. 

Mangfold i program, personell og publikum er en forutsetning for å ivareta kvaliteten i kunst og 

kulturlivet.  

Bærekraft  
FNs bærekraftsmål gir viktige premisser for samfunnsutvikling i norske kommuner. De tre 

bærekraftsdimensjonene økologisk, sosial og økonomisk bærekraft henger sammen, påvirker 

hverandre og er lagt til grunn i alle satsingsområdene med ulik vektlegging i hvert satsingsområde. 

Økologisk bærekraft handler om å utvikle samfunnet innenfor planetens tålegrenser. Kulturaktørene 

må bidra til å gjøre både sektoren og egen virksomhet grønnere og mer bærekraftig. Gjennom 

kompetanseheving og samarbeid har kommunen sammen med aktørene en mulighet til å bli en 

foregangskommune innen økologisk bærekraftig kulturliv.  
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og attraktivitet i senterområder og nærmiljøer. kulturopplevelser der folk bor. 

- Samarbeide om tilgjengelige åpne

kulturarenaer i alle bydeler.

- Sikre infrastruktur for

kulturarrangementer i bydelssentrene.

- Øke aktiviteten i kulturaksen som et

urbant rom for kunst og kultur.

- Kunst og kulturfeltet bidrar til å skape

engasjement og involvering i

utviklingsprosesser i kommunen.

- Kunst og kulturlivet gjenspeiler

mangfoldet i befolkningen.

- Legge til rette for at kulturopplevelser

kan bidra til bedre folkehelse

Kristiansand kommune har tilskuddsordninger 

som svarer på kunst- og kulturfeltets behov.  

- Jevnlig gjennomgang av

tilskuddsordningene.

- Strategisk prioritering av tilskudd og

stipender innen kunst og kultur.

- Bærekraft, kunstnerisk kvalitet og

mangfold er viktige vurderingskriterier i

behandlingen av søknader.

Kristiansand kommune praktiserer god intern 

og ekstern samhandling. 

- Jevnlig dialog og samhandling mellom

det offentlige, institusjoner, akademia,

næringsliv, kompetansesentre og det

frie feltet.

En aktiv kulturpolitikk bidrar til positive 

ringvirkninger på andre politikkområder. 
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Oppfølging av planen 

Strategien skal ligge til grunn for kommunens kulturpolitikk. Kultur i alt vi gjør er ment å være 

helhetlig og overordnet for å favne all kunst og kultur i kommunen, både innad i organisasjonen og 

for kulturaktørene og publikum.    

Kultur i alt vi gjør må realiseres og følges opp i direktørområdenes egne planer, og prioriteres inn i 

økonomiplanarbeidet. Ansvaret for dette legges direkte til direktør for kultur og innbyggerdialog. 

Øvrige direktørområder har et felles ansvar for å få på plass tiltak som bidrar til å oppfylle 

kulturstrategiens visjon, Kultur i alt vi gjør.  

Gjennom samarbeid med de store institusjonene, det frie profesjonelle feltet, akademia og 

næringsliv skal kommunen med sine rådgivere og kulturenheter videreutvikle kunst- og kulturlivet i 

Kristiansand.  
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Dato: 20. februar 2024 
Saksnummer: 10/24 
Til: Styret 
Møtedato: 27. februar 2024 
Saksbehandler: Kirsti Mathiesen Hjemdahl  

 

 

 

 

Ekstern evaluering 

Styreleder har bedt administrasjonen om å utforme et erfaringsnotat knyttet til 
evalueringspraksis blant stiftelser. Dette gjelder særlig erfaring om eksterne 
evalueringer, men også hvordan stiftelser organiserer interne evalueringer mer 
systematisk.  

Daglig leder har innhentet erfaringer fra fem større relevante stiftelser, basert på 
spørsmålene:  

a. Har dere hatt noen eksterne evalueringer? I tilfelle av hva? … og var det 
‘value for money’? 

b. Hvordan gjør dere interne evalueringer? I tilfelle av hva, og hvor 
ofte/systematisk? 

  

Stiftelse 1: 

Stiftelsen har de senere årene i økende grad systematisert arbeidet med å evaluere 
utlysninger og satsinger, herunder sammenstille og rapportere på resultater fra 
prosjekter og satsinger. Det vurderes fremover også å iverksette systemstøtte for lettere 
å gjøre resultatene tilgjengelige.  

Arbeidsomfang, kompleksitet og kostnad knyttet til deler av stiftelsens formål har endret 
seg betydelig gjennom årene, takket være godt samarbeid, forbedrede prosesser og 
teknologi. Operasjonelt arbeid med manuelle registreringer i større grad har blitt 
automatisert. Det har blitt arbeidet mye med kriterier og overordnede retningslinjer, og 
stiftelsen har de siste årene utviklet seg til å bli mer som en kontrollerfunksjon.  

Stiftelsen satt opp med eget kontrollutvalg, som gjennomfører internkontroll. Dessuten 
foretas stikkontroller av revisor. 

Når det gjelder ekstern evaluering, så har stiftelsen gjort det en gang de siste årene. Det 
er dyrt, så man bør ha høy bevissthet på hva som skal evalueres og hvorfor. Vår 
eksterne evaluering kostet kroner 500 000,-. Oppdraget var å se på effekter og 
effektivitet av en omlegging av tildelinger, og både formålseffektiviteten og 
kostnadseffektiviteten ble evaluert. Særlig det siste viste seg nyttig, da det ble blant 
annet synliggjort at stiftelsen bruker like mye ressurser på små tildelinger som de større. 
Evalueringen har blitt brukt til en rekke forbedringstiltak i organisasjonen. 

 

Stiftelse 2: 

Vi har ikke gjennomført eksterne evalueringer, men har eget kontrollutvalg til 
systematisk intern kontroll samt bruk av revisor for stikkontroller.  
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Stiftelse 3: 

Evalueringer: Ja, vi har gjort noen slike. Typisk følgeforskning eller evalueringer knyttet 
til store tildelinger. Noe nyttig kommer det ut av det, men om jeg skal være ærlig synes 
jeg ikke det helt er ‘value-for-money’. Det synes å være en klar tendens til at både de 
som evaluerer og de som blir evaluert ønsker å bekrefte at prosjektet ble vellykket. Ofte 
blir det også mer en beskrivelse av hva som er gjort, mer enn å vise til om det har gitt 
noen resultater (måler outcome mer enn impact).  

Jeg er usikker på hvor langt det bærer å gjennomføre omfattende evalueringer av 
enkeltprosjekter. Snarere ser vi i følgende retning: 

• Mer systematisk gjennomgang av sluttrapportene (som alle leverer). Hva kan vi 
hente ut av våre egne «big data» om hva som faktisk fungerer? 

• Vurdere støtte til mer uavhengige forskningsprosjekter på bredere områder, ikke 
enkeltprosjekter. F eks: «alle» sier at prisen på aktiviteten er viktig for å være 
inkluderende og få en bred deltakelse. Men hva vet vi egentlig om dette? Hvor 
billig må det være før det har reell effekt? Gratis? Er det forskjell på om man har 
gratisplasser for utsatte grupper eller om man har det billig for alle?  

 

Dette med evaluering er noe stort sett alle større stiftelser i Europa sliter med. Det blir 
gjort mye, men det er vanskelig å finne formen. Særlig når det gjelder å måle impact.  

 
 
Stiftelse 4: 
 
Vi har ikke hatt noen eksterne evalueringer, ut over at vi har noen spørsmål i stiftelsens 
søknadsskjema (bl.a. om hvor søkere har fått kjennskap til stiftelsen mv).  
 
En slags ekstern evaluering er at vi har vært igjennom en Miljøsertifiseringsprosess i 
2020, og resertifisering i 2023. Da kommer mange viktige spørsmål opp.  
 
Vi har jevnlig interne drøftelser og evalueringer av tiltak, f.eks. endringer i 
søknadsskjema, saksbehandling i styret mv. Dette gjerne etter drøftinger i styremøtene 
våre, og med felles mål fra administrasjonen og styret om å effektivisere og tydeliggjøre 
prosesser, rutiner mv. Etter at nye tiltak har virket en stund, tas de igjen opp til 
drøfting/evaluering, og evt. forbedringer.  
 
Vi har årshjul som sikrer at vi gjennom året evaluerer/drøfter formålsrealisering etter 
bl.a. parameterne tildelinger, kapitalforvaltning (evt. revidering av investeringsstrategi) 
og intern drift. 
 
  

Stiftelse 5: 

Ja, vi har begynt å evaluere ganske mye. Dette er viktige punkter i vår strategi og 
handlingsplan 2023-2025. Mange stiftelsers svake punkt, dette – hva virker, hva slags 
virkninger? 

Vi har hatt store eksterne evalueringer av støtten vår i to omganger. Kostet vel i 
overkant av 120 000, vel verdt pengene. To forskere evaluerte. SÆRDELES nyttig! 

Når det gjelder interne evalueringer, så er det en eller flere i staben som står for dem. 
Det meste vi gjør blir evaluert, viktigst er de store bevilgningsområdene. En del statistikk 
blir produsert, men skjønnsmessige evalueringer er like viktig. 
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Hva gjør Cultiva? 

Cultiva har hatt flere runder med interne og eksterne evalueringer.  

- Rambøll Management i København gjorde i 2006 tre analyser for Cultiva og 
Sørlandets Kompetansefond:  

• Bransjeanalyse av potensialet for rytmisk musikk i Kristiansand (Cultiva) 
• Ekstern analyse av Sørlandets Kompetansefond (SKF)  
• Den siste forskningen innen opplevelsesøkonomi, kreative klynger og fondsarbeid 

(SKF og Cultiva) 
Ramme for oppdraget 780 000 eks. mva. Cultiva 324 000 eks. mva. 
 

- Centre for Sosial Investments ved Universitetet i Heidelberg, ved Center for Social 
Investment (CSI), gjorde i 2010 en effektanalyse av alle investeringene som ble 
gjort av Cultiva og Sørlandets Kompetansefond. Utgangspunktet for analysen var 
å finne ut om stiftelsenes investeringer realiserer stiftelsenes målsettinger. 
Hensikten med å få denne kunnskapen var å lære og dermed kunne ta mer 
treffsikre beslutninger relatert til stiftelsenes målsetninger. Dette ville også styrke 
stiftelsenes legitimitet.  

CSI analyserte hele Cultivas og Kompetansefondets portefølje (fase I). 
Analysearbeidet gav oss: 

• En oversikt og kategorisering av fondenes portefølje 
• Identifisering av en tildelingsstruktur (verdisirkelen) 
• Skisse til et verktøy for prosjektutvelgelse (endringsanalyse) 
• Utvelgelse av to nøkkelprosjekter som skulle brukes i en 

effektanalyse. 

Det var også planlagt en hovedfase (fase II) av prosjektet hvor CSI skulle plukke 
ut to nøkkelprosjekter som var representative både for måten vi investerte midler 
og type mottaker av midlene. En analyse av disse nøkkelprosjektene ville knyttet 
til seg analyse av mange enkeltprosjekter. CSI hadde ambisjoner om at neste 
analyserunde ville gi:  

• En effektanalyse som viser den totale verdiskapningen av to nøkkel 
prosjekter. 

• Identifisering av indikatorer som fører til bedring av levekår og 
bidrar til å sikre arbeidsplasser 

• Et fullstendig rammeverk for fremtidig prosjektvalg og 
effektevaluering 

CSI hadde valgt etableringen av SØRF (Rock City) som Cultivas prosjekt og NODE 
som Kompetansefondets prosjekt. Fase I hadde en kostnadsramme på kr 800 000 
fordelt på de to stiftelsene, og fase II hadde en kostnadsramme på 2 400 000 for 
begge stiftelsene.  

Styret i Cultiva vedtok i styremøte 15. desember 2010 å ikke inngå avtale med 
CSI om gjennomføring av fase II. Kompetansfondet gjennomførte analysen av 
NODE.  

- Evaluering av Cultiva Ekspress 2022, Oxford Research med kostnadsramme på kr 
500 000 inkl. mva. 

I styreseminar i september 2018 ble det presentert en internt utarbeidet analyse av 
tildelinger som var gjort i de ulike strategiperiodene fra 2003 til 2018.  

Administrasjonen har planlagt å gjøre evaluering/analyser av Cultiva Digital for de tre 
første årene våren 2024, i forkant av den fjerde utlysningsrunden.  
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Prosjektene må som hovedregel levere sluttrapport og revisorbekreftet prosjektregnskap 
for å få utbetalt de siste 20 % av prosjektstøtten. Revisors bekreftelse er ikke en 
fullstendig revisjon av prosjektregnskapet, men en avtalt kontrollhandling hvor det bl.a. 
bekreftes at det er etablert interne kontrollrutiner og ført eget prosjektregnskap, at det 
finnes grunnlagsdokumentasjon for påløpte kostnader og at bruken av midlene er i tråd 
med samarbeidsavtalen. Kontroll av enkeltbilag gjennomføres nok på stikkprøvebasis. I 
koronautlysningene ble det bestemt av styret at ordningen skulle være «enkel og 
ubyråkratisk». Bevilgningen til hvert enkelt prosjekt var også begrenset, så krav om 
revisorbekreftelse ble tatt bort på disse utlysningene.  

I revisors uttalelse til Cultivas årsregnskap er det et eget avsnitt med «Konklusjon om 
utdeling og forvaltning», hvor revisor bekrefter at de mener at stiftelsen er forvaltet og 
utdelinger er foretatt i samsvar med lov, stiftelsens formål og vedtektene for øvrig. 
Revisor gjør de revisjonshandlingene de mener er nødvendige for å kunne gi denne 
formen for bekreftelse, herunder stikkprøver på gjennomførte tildelinger. Hyppighet og 
omfang av stikkprøvene er bl.a. et resultat av revisors risikovurdering av interne 
kontrolltiltak Cultiva har iverksatt for oppfølging av prosjektbevilgninger.  

Til diskusjon 

Styret kan diskutere om, hvordan og eventuelt når Cultivas virksomhet skal evalueres 
som en del av strategiprosessen.  

I tillegg kan styret diskutere hva man ønsker som en del av kunnskapsgrunnlaget i 
forkant av strategiprosessen, for eksempel 

- analyse av Cultiva Digital som innspill til strategiarbeid, og i forkant av fjerde
utlysningsrunde

- andre evalueringer/analyser? Alle bevilgninger siden 2023? Alle bevilgninger i
denne strategiperioden?

- oppsummere erfaringer med ulike tildelingsmodeller? Postkasse, partnerskap,
strategiske samarbeid?

Forslag til vedtak: 

1) Styret tar informasjonen til etterretning.
2) Styret ber administrasjonen …… (utformes i møtet) 

Kirsti Mathiesen Hjemdahl 

Daglig leder 
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Dato: 21. februar 2024
Saksnummer: 08/24
Til: Styret
Møtedato: 27. februar 2024
Saksbehandler: Ingebjørg Borgemyr

Møter og henvendelser 

Etter vedtak om ny strategi, har vi kommet over i en ny fase mht. møter og henvendelser. 
Strategien «Rom for muligheter» har prioritert fire strategiske tiltak:  

- Programutlysninger arbeidsplasser
- Levekårsløft
- Utvikling av møteplasser i hele Kristiansand, Det digitale kulturhuset, Skippergaten

24 B og Kunstsilo
- Videre talentsatsing

Strategien presiserer at vi «er åpen for uforutsette ideer og søknader». I styremøte 6. 
desember 2021 ble det bestemt at styret skal ta stilling til alle mottatte henvendelser som er 
innenfor formål, men utenfor de strategiske tiltakene, en gang i året (i desember).  

Mottatte henvendelser som kommer utenfor utlysningene, blir registrert. Henvendelser 
innenfor formål, men utenfor utlysninger/strategiske tiltak blir informert om at vi er på vei 
inn i en ny strategiprosess, og at søknaden mest sannsynlig ikke vil bli realitetsbehandlet før 
i desember 2024.  

Søknader som kom inn for sent til å bli med på oppsamlingsheatet i desember 2023 er tatt 
med på lista for 2024.  

Vi har registrert følgende søknader/henvendelser hittil i 2024: 

Samarbeidspartner Prosjekt Søknads- 
beløp 

Randesund IL Tennishall på Sukkevann 
Kristiansand Sandvolleyballklubb Sandhall i Kristiansand 20 000 000 
Greipstad Idrettslag Aktivitetshus i tilknytning til Søgne og 

Greipstad Sparebankhallen på Hortemo 
1 500 000 

JAM Public v/Pelle Brage P-ART-Y Kunstfestival 2024 734 107 
Kreftforeningen Kunstnere mot kreft 2024 70 000 
Kristiansand Tennisklubb Tennisanlegg Lund 5 000 000 
HalvØya-festivalen Utvikling av HalvØya festivalen
Christianssands Byselskab Bokprosjektet «Fredet i Kristiansand» 100 000 
Teater Felicia Teaterprosjektet «Besteforeldre mot

mobbing»
Fullriggeren Sørlandet Klassering i 2025
Fargespill Ressurssenter i Kristiansand
Kristiansand kommune Lagmannsholmen Kunstlab
Storm Films AS Talentsatsing Storm Films i

Kristiansand
Vipers Kristiansand Håndballbyen Kristiansand 5 000 000 
Nicolai Astrup Wiik Filmstudio i Søndeled
Tveit Union Musikkorps Samarbeid korps og folkedansgruppe
Agder XR D’Art Konferanse og festival 2024
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Søgne, Songdalen og Lyngdal 
Røde Kors 

Engasjering av lokalsamfunn gjennom 
arrangementer 

AIK Lund NM i boksing junior og senior mars 
2024 

Dansespiren Driftssøtte frem til sommeren 2024 
Kristiansand kommune Youth Sailing World Championsship 

2027 
H&R AS Forprosjekt «Hvordan kan Ibsen ved 

hjelp av teknologi og markedsinnsikt, 
bli Norges nye eksportsatsing innen 
kunst og kultur etter 2028?» 

200 000 

Komplett liste over alle registrerte henvendelser og søknader er vedlagt (vedlegg 1). 

Forslag til vedtak: 

Styret tar informasjonen til orientering. 

Kirsti Mathiesen Hjemdahl 
Daglig leder 

Vedlegg: Møter og henvendelser 2024 
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MØTER OG HENVENDELSER 2024

DIVERSE SØKNADER OG HENVENDELSER

Saksnummer Status Samarbeidspartnere Beskrivelse Beløp Kommentar:
1 2023/009 Henvendelse Randesund IL Tennishall på Sukkevann
2 2023/219 Søknad Kristiansand Sandvolleyballklubb Sandhall i Kristiansand 20 000 000 Prosjektkostnad 50 mnok eks.mva. Bekreftet mottak 

13.11.23
3 2023/220 Søknad Greipstad idrettslag Aktivitetshus i tilknytning til Søgne og Greipstad 

Sparebankhallen på Hortemo
1 500 000

Prosjektkostnad på 10 mnok. Bekreftet mottak 13.11.23
4 2023/264 Mottatt JAM Public v/Pelle Brage P-ART-Y Kunstfestival 2024 734 107 For sent til oppsamlingsheat 2023
5 2023/275 Mottatt 13.12.23 Kreftforeningen Kunstnere mot kreft 2024 70 000 Bekreftet mottatt 13.12.23. Oppsamlingsheat 2024

6 2023/276 Epost 08.12.23 Kristiansand Tennisklubb Tennisanlegg Lund 5 000 000 Ønsker møte. KMH svart 8.12.23. Mottatt oppdatert 
info 05.02.24. Totalt finansieringsbehov 5 MNOK

7 2023/277 epost 01.12.23 HalvØya-festivalen Utvikling av HalvØya festivalen Undergrunn elektronisk musikk. Avtalt møte. IBO svart 
13.12.23

8 2024/3 epost 11.01.24 Christianssands Byselskab Bokprosjekt "Fredet i Kristiansand" 100 000 Ikke prioritert i oppsamlingsheat 2023. Bedt om 
registerering på nytt i 2024.

9 2024/4 epost 10.01.24 Teater Felicia Teaterprosjekt "Besteforeldre mot mobbing" Ikke beløp - ønsker dialog. Svart 09.02.24 med infor om 
formål, kriterier og arbeid med levekårssatsing. 

10 2024/7 epost 20.11.23 Fullriggeren Sørlandet Klassering i 2025 Møte 09.01.24
11 2024/8 Møte 08.01.24 Fargespill Ressurssenter i Kristiansand Møte 08.01.24
12 2024/9 Møte 17.01.24 Kristiansand kommune, 

kulturetaten
Lagmannsholmen Kunstlab Møte 17.01.24

13 2024/11 Epost 17.01.24 Storm Films AS Talentsatsing Storm Films i Kristiansand Møte 25.01.24. Mottatt oppdatert info. 
14 2024/13 Vipers Kristiansand Håndballbyen Kristiansand 5 000 000 Div. møter januar 2024
15 2024/14 epost 24.01.24 Nicolai Astrup Wiik Filmstudio i Søndeled Svart 24.01.24. Utenfor geografisk nedslagsfelt
16 2024/15 epost 29.01.24 Tveit Union Musikkorps Samarbeid korps og folkedansgruppe Svart 09.02.24 med info om formål og kriterier. 
17 2024/16 epost 07.02.24 Agder XR D'Art Konferanse og Festival Møte 06.02.24.Ikke søknadsbeløp. Antydet 500 000 i 

møte. Totalbudsjett 3 MNOK
18 2024/17 epost 31.01.24 Søgne, Songdalen og Lyngdal 

Røde Kors
Engasjering av lokasamfunnet gjennom 
arrangementer. 

Svart 09.02.24 med info om formål og kriterier. 

19 2024/18 epost 07.02.24 AIK Lund NM i boksing junior og senior mars 2024 Svart 09.02.24 med info om formål og kriterier og at vi 
ikke har sponsormidler. 

20 2024/20 epost 27.01.24 Dansespiren Driftsstøtte frem til sommeren Svart 13.02.24 at vi ikke kan støtte drift
21 2024/21 epost 08.02.24 Kristiansand kommune, 

Arrangementskoordinator
Youth Sailing World Championsship 2027 Ungdoms OL i seiling. Bedt om møte for å presentere 

prosjektet sammen med Den Kongelige Norske 
Seilforening og Norges Seilforbund. 

22 2924/22 epost H&R AS Forprosjekt "Hvordan kan Ibsen ved hjelp av 
teknologi og markedsinnsikt, bli Norges nye 
eksportsatsing innen kunst og kultur etter 2028?"

200 000 Andre finansieringskilder er under bearbeiding for å 
inngå partnerskap.

23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
Sum 11 104 107
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